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DYSKUSJA W ZESPOLE „OKRĄGŁEGO STOŁU"

Jak zreformować naszą gospodarkę?
WARSZAW A (PAP ). Jak Informuje *-ca rzecznika prasowego rządu 

— Zbysław Rykowski, 13 bm. zebrał się ponownie zespół ds. gospo
darki i polityki społecznej wyłoniony przez uczestników „okrągłego 
stołu” . Obradom współprzewodniczyli Władysław Baka i Witold Trze
ciakowski.

Propozycje reprezentowanej 
przez niego strony, dotyczące te
matów merytorycznych i harmo
nogramu prac zespołu przedsta 
wił Witold Trzeciakowski. Stwier 
dził, i i  oczekuje ona ustosunko 
wania się do listy postulatów do 
raźnych, przedstawionych na po 
przednim posiedzeniu. Podkreślił 
iż jego zdaniem, prace zespołu 
nie mogą doprowadzić do uzgod
nienia w ciągu 6 tygodni całego 
pakietu problemów systemowych 
i polityki gospodarczej. Zapro
ponował rozwiązanie umożliwia
jące konsultacje decyzji gospo
darczych w  dalszej perspektywie 
przez powołanie Gospodarczej 
Rady Porozumiewawczej. Strona 
przeze mnie reprezentowana — 
powiedział następnie — uważa, 
iż zespół powinien podjąć rów
nież: problematykę upodmioto

wienia przedsiębiorstw, formuł 
zarządzania, roli samorządu oraz 
pluralizmu związkowego, a także 
form własności. Kolejnym tema
tem winna być polityka społecz
na, a zwłaszcza formuły indek
sacji, W dziedzinie polityki go
spodarczej natomiast, na pierw
szy pian wysuwa się pytanie, jak 
odzyskać równowagę wewnętrzną 
i zewnętrzną.

Zabierając głos Władysław 
Baka podkreślił, że strona rzą
dowa dokładnie przestudiowała 
materiały z poprzedniego posie
dzenia. Nie możemy — stwier
dził — przyjąć totalnej negacji 
dorobku Polski Ludowej, jaka 
zawarta została w niektórych 
wystąpieniach. Nasze obrady po
winny opierać się na możliwie 
najbardziej wszechstronnej ana
lizie i ocenie odrzucającej aprio-

Ostatni żołnierz radziecki opuścił Kabul

Jak podała agencja TASS, 
ostatni żołnierz radziecki opuścił 
w poniedziałek stolicę Afganista
nu. Był nim szeregowy Wiacze
sław Riabinin z oddziału ochra
niającego starty i lądowania ra
dzieckich samolotów IŁ-76 do
starczających żywność do Kabu

lu. Radzieccy żołnierze przeka
zali kontrolę nad chronioną 
przez nich strefą lotniska żoł
nierzom afgańskim. Ponad stu 
zagranicznych korespondentów 
było świadkami opuszczenia Ka
bulu przez ostatnie grupy ra
dzieckich żołnierzy.

Wyniki badań lekarzy amerykańskich

Możemy już żyć średnio 100 lat
W ASZYNGTON (PAP ). Grupa 

lekarzy amerykańskich, zajmu
jąca się badaniem poszczegól
nych układów i najważniejszych 
organów ciała ludzkiego, doszła 
do wniosku, że człowiek może 
żyć znacznie dłużej, niż wyno
si obecna średnia światowa 
Warunkiem jest jednak lepsze 
poznanie działania poszczególnych 
„mechanizmów” ciała ludzkiego i

oczywiście lepsze o nich dbanie.
Według obliczeń wspomnianych 
lekarzy, praczłowiek żył średnio 
zaledwie 18 lat. W czasach Ce
sarstwa Rzymskiego średnia ta 
podnosiła się do 25 lat.

Długość życia wydłuża się na
tomiast bardzo szybko w  na
szym wieku. Jest to głównie wy
nikiem olbrzymiego postępu w 

(Dokończenie na str. 2)

i „Jubilera*Okradali klientów „Pewexiv

Fałszywi milicjanci pod kluczem
KATOWICE (PAP ). Funkcjo

nariusze WUSW w Katowicach 
zatrzymali Jana Skibę i Raj
munda Libudę podejrzanych o 
to, że podając się za milicjan
tów okradali potencjalnych klien
tów sklepów ,Pewexu” i „Ju
bilera” . Pierwsze zgłoszenie o 
takim przestępstwie — mówi za
stępca naczelnika wydziału kry
minalnego WUSW Janusz Knap 
— napłynęło z Chorzowa 18 sierp
nia 1988. Obywatel zgłosił iż 
tego dnia w pobliżu sklepu „Pe- 
wexu” podeszło do niego dwóch 
cywi’ów, którzy przedstawili się 
jako funkcjonariusze WUSW 
Dysponowali legitymacją mili
cyjną i kajdankami, którymi sku
li poszkodowanego w pobliskiej 
bramie. Następnie w bezwzględny 
sposób przeprowadzili rewizję i 
zabrali znalezione 500 tys. zł. 
Wydając w  zamian pokwitowanie 
l wezwanie na komendę.

26 września ubr. w Katowicach 
dokonano podobnego przestęp
stwa. Użycie legitymacji resor
tu spraw wewnętrznych, kajda
nek i pokwitowań oraz groźby 
wezwania radiowozu powodowa
ły, iż poszkodowani byli prze
konani, że przestępstw dokona
li autentyczni funkcjonariusze 
MO. Energiczne śledztwo, do
prowadziło do zatrzymania po
dejrzanych Skiba i Libuda mają 
po 28 lat, nigdzie nie pracowali, 
byli uprzednio karani, postępo
wanie przygotowawcze pozwala 
przypuszczać, iż w podobny spo
sób działali oni także w innych 
regionach kraju, m. in. w War
szawie, Wrocławiu, Szczecinie. 
Poznaniu i Bielsku. Towarzyszy
ły im dwie młode kobiety, z 
których jedna podejrzana jest o 
wykonywanie pokwitowań i we
zwań wykorzystywanych w  cza
sie kradzieży.

ryczne, nieuzasadnione sądy. 
Proponujemy, aby nad naszym 
stołem nie ciążyło odium przery
sowanych tendencyjnych ocen 
W; Baka zaproponował, aby 
zwrócić się do grupy historyków
0 różnej orientacji w celu obiek
tywnego przedstawienia dorobku
1 słabości rozwoju gospodarczego 
PRL oraz rezultatów reformowa
nia gospodarki w latach osiem
dziesiątych

Podkreślił następnie, iż pod
stawowym celem obrad zespołu 

(Ciąg dalszy na str 3)

P r e z y d e n t  F r a n c o i s  M i t t e r r a n d  o d w i e d z i  P o l s k ę

D u ż e  z a in t e r e s o w a n ie  w e  F ra n c j i
wizytą premiera M. F. Rakowskiego

PAR YŻ  (PAP). We wtorek 
przybywa z trzydniową wizytą ro
boczą do Francji premier Mie
czysław F. Rakowski. Program 
wizyty przewiduje spotkania i 
rozmowy z czołowymi osobista- 
ściami Republiki Francuskiej W 
środę M. F, Rakowski zostanie 
przyjęty w Pałacu Elizejskim 
przez prezydenta Francois Mitter- 
randa oraz w  pałacu Matignon 
przez premiera Mlchela Rocarda.

Spotka się także z ministrem 
spraw zagranicznych Rolandem 
Dumasem. Szef rządu polskiego 
odbędzie również rozmowy z 
przywódcami głównych francu
skich ugrupowań politycznych.

Wizyta premiera M.F, Rakow
skiego w Paryżu przypada w o- 
kresie wyraźnego wzrostu zain
teresowania Francji tym. co dzie
je się w Polsce, jak też rosnące
go przekonania, że w interesie

Konferencja prasowa w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych

Przed marcową waloryzacją emerytur i rent
W ARSZAW A (PAP). Waloryzacja emerytur ! rent ora* podwyżki 

innych świadczeń z ubezpieczeń społecznych w  marcu br. były 13 
bm. głównym tematem konferencji prasowej w  ZUS-

Znacznie wyższy, niż przewidy
wano, wzrost kosztów utrzymania 
w ub. r. sprawił, że planowane 
podwyżki świadczeń okazały się 
niewystarczające, aby zapobiec 
pogarszaniu się sytuacji material
nej emerytów i rencistów. W 
związku z tym — powiedziała 
prezes ZUS Zofia Tarasińska — 
rząd podjął kilka decyzji o do
datkowych podwyżkach. W sumie 
świadczenia emerytalno-rentowe 
podwyższane były wielokrotnie. 
Przeciętnie każda emerytura lub 
renta była przeliczana 5-krotnie

Jak poinformowano dziennika
rzy, pracownicy ZUS kończą jui

przygotowania do podwyżek e- 
merytur i rent oraz innych świa
dczeń przysługujących od 1 stycz
nia i od 1 marca br. W tym pierw
szym przypadku najniższa emery
tura lub renta podniesiona zosta
nie do kwoty 16.500 zł (renty in
walidów III  grupy tzw. młod
szych — do 13.500 zł). Natomiast 
od marca br — najniższe świad
czenie emerytalno-rentowe wyno
sić będzie 22 tys. zł (dla inwali
dów I l i  grupy młodszych — 18 
tys. zł). Podwyżką emerytur i 
rent pracowniczych oraz pocho
dnych nastąpi z tytułu zwiększe
nia podstawy ich wymiaru o 81,9 
proc., tj. o wartość wzrostu prze-

M. Gorbaczow i R. Reagan kandydują po raz drugi

90 kandydatów do Pokojowej Nagrody Nobla
SZTOKHOLM  (PAP). Jakob 

Sverdrup, dyrektor Instytutu 
im. Nobla. powiedział, że do te
gorocznej Nagrody Nobla zgłoszo
no 90. kandydatów (w roku ubie- 
głym — 97), wśród których jest 
20 organizacji społecznych. Na 
liście, zamkniętej 1 lutego, po 
raz kolejny znajdują się nazwi
ska Michaiła Gorbaczowa i Ro

nalda Reagana oraz przywódcy 
ruchu przeciwko apartheidowi 
Nelsona Mandeli.

Wśród kandydatów do Pokojo
wej Nagrody Nobla jest też Bru

no Hussar, twórca „Neve shal- 
om” — miasteczka w  pobliżu Tel 
Awiwu, w którym mieszkają 
Żydzi i Arabowie świętujący 
wspólnie święta żydowskie, he
brajskie i chrześcijańskie w  mu- 
rach tzw. szkoły pokoju.

W roku ubiegłym nie brano 
pod uwagę nazwisk M. Gorbaczo
wa i R. Reagana ze względu na 
trwającą w  USA prezydencką 
kampanię wyborczą. W  tej sytua
cji przyznanie nagrody Reaga
nowi byłoby wyrazem poparcia 
dla kandydatury Busha w  wy
borach.

ciętnego wynagrodzenia w gospo
darce uspołecznionej w ub. r. 
Kwota podwyżki zostanie pom
niejszona o zaliczkę wypłaconą 
jesienią ub. r.

W sumie waloryzacja dotyczy 
ponad 5 min 300 tys. świadczeń 
emerytalno-rentowych Waloryzo-

• (Dokończenie na str. 2)

republiki leży odbudowa trady
cyjnie przyjaznych stosunków i 
współpracy z naszym krajem. 
Mówił o tym zresztą w niedzielę 
w audycji telewizyjnej „Siedem 
dni tygodnia” prezydent Francois 
Mittenrand. który zapowiedział, 
że pod koniec pierwszego półro
cza uda się z wizytą do Polski. 
W Paryżu podano też, że w kwie
tniu br złoży wizytę w naszym 
kraju minister spraw zagranicz
nych, Roland Dumas.

Wizyta polskiego premiera bu
dzi duże zainteresowanie nad 
Sekwaną.

W czwartek, w ostatnim dniu 
pobytu M.F. Rakowskiego w  
Paryżu odbędzie się jego konfe
rencja prasowa. Zainteresowanie 
wizytą, jak też przemianami, ja
kie dokonują się w Polsce jest 
tak wielkie, że swój udział w  
konferencji zgłosili reprezentanci 
blisko stu francuskich dzienni
ków, pism, stacji radiowych i 
programów telewizyjnych, a także 
przedstawiciele specjalistycznych 
instytutów naukowych i politolo
dzy.

Podpisanie umowy w Warszawie

Rozszerzenie polsko-norweskiej
współpracy w ochronie środowiska

Sklepy Pewexu w Katowicach i w Chorzowie 
sprzedają cześć towarów za złotówki

KATOW ICE (PAP). Wykorzy
stując nowe możliwości kato
wicki oddział Przedsiębiorstwa 
Eksportu Wewnętrznego „Pewex” 
skierował część swych towarów 
do sprzedaży za złotówki. Spe
cjalistyczna . placówka „złotówko
wego Pewex” , powstaje w  Cho
rzowie, gdzie można będzie na
bywać pełnowartościowe arty
kuły, które nie znalazły chęt
nych gotowych zapłacić w  wa*

lutach obcych, bądź stanowią 
końcówkę partii towarów itp. 
Natomiast w  katowickim skle
pie „Sanyo” sa złotówki można 
nabyć jeden typ telewizora i je
den typ magnetowidu. Ceny w 
obydwu sklepach są nieco niż
sze niż wynika z prostego prze
mnożenia ceny dolarowej da
nego towaru przez czarnorynko- 
wy kurs dolara.

W ARSZAW A (PAP). Wiele pro
blemów w ochronie środowiska 
trzeba rozwiązywać wspólnie — 
podkreślili ministrowie ochrony 
środowiska Polski i Norwegii: 
Józef Kozioł oraz Sissel Roenbeck 
składając 13 bm. w Warszawie 
podpis pod tekstem umowy o 
wzajemnej współpracy w tym za
kresie.

Dotychczasowe kontakty mię
dzy obydwoma krajami w och
ronie środowiska były sporadycz
ne i nie odpowiadały ich potrze
bom i możliwościom. Obecnie za

mierza się rozszerzyć wymianę 
technologii, promować wspólne 
przedsięwzięcia w sferze prze- 
mysłowo-produkcyjnej, (w tym 
też typu point ventures). organi
zować sieć monitoringu środo
wiska i zacieśniać współpracę 
naukowo-techniczną. Podejmowa
ne będą także wspólne działania 
w celu wykorzystania nowocze
snych mechanizmów finansowa
nia inwestycji służących ochro
nie środowiska, m. in. konwersji 
zadłużenia, funduszy i fundacji 
ekologicznych.

Podrożały niektóre artykuły 
mleczarskie i tłuszcze roślinne

W ARSZAW A (PAP)..Jak poin
formował dyrektor Departamentu 
Przetwórstwa Rolno-Spożywczegó 
W Ministerstwie Rolnictwa, 
Leśnictwa i Gospodarki Żyw
nościowej Stanisław Jankowski 
— 13 bm. wzrosły urzędowe ceny 
detaliczne niektórych artykułów 
mleczarskich i tłuszczów roślin
nych. Podwyżka obejmuje mleko 
spożywcze o zawartości tłuszczu 
3,2 proc., mleko pełne w prosz

ku dla niemowląt ' oraz masło 
„stołowe śmietankowe” , nato
miast z grupy tłuszczów roślin
nych — olej rzepakowy znany 
na rynku pod nazwą „uniwer
salny” oraz margarynę mleczną.

W przypadku artykułów mle
czarskich ceny wzrosły średnio 
o 8 proc., a tłuszczów roślinnych 
o ok. 6 procj. Dla przykładu za 
półlitrową butelkę oleju rzepa- 

(Dokończenie na str. 2)

Jak upłynęły ferie w górach?

Od zadowolenia nie powinno 
wiać... grozą

A  właśnie takie wrażenie moż
na było mieć, gdy przedstawiciel
ka Ministerstwa Edukacji Naro
dowej, podsumowując w telewi
z ji ferie zimowe, wypowiadała się 
o nich Przecież w trakcie ferii 
doszło iv górach do śmiertelnych 
wypadków. W ubiegłą sobotę w 
Tatrach zginęła 17-letnia Edyta 
K. z Pyżyc, natomiast 12-letnia 
Janina G. z Warszawy jest w 
szpitalu na intensywnej terapii i 
od kilku dni nie może odzyskać 
przytomności. Przywieziono ją do

Zakopanego helikopterem z G or
ców. Przy jednym z wyciągów 
narciarskich rozbiła się doznając 
poważnych obrażeń m. in. zła
mania podstawy czaszki. W Kar
konoszach w Białym Jarze zgi
nęła kolejna młoda dziewczy
na.

Główny naczelnik GOPR inż. 
Wojciech Krok powiedział, że na 
tę ilość ludzi w jednym term i
nie zgromadzonych z całej Po l
ski w górach w dodatku źle przy- 

(Dokończenie na str. 2)

FSO wycofała się z zakupu „A-90”

Czy „maluch” będzie silniejszy?
(Inf. wŁ). Kilka tygodni temu

podczas obrad Stowarzyszeń 
Naukowo-Technicznych NOT roz
mawiano na temat koncepcji roz
woju przemysłu samochodów 
osobowych w  Polsce. M. in. po 
raz pierwszy oficjalnie przedsta
wiono opis konstrukcji samo
chodu o kryptonimie „A-90” Po
jazd ten miał być następcą tzw, 
„dużego fiata” , ale po decyzji 
ministra M. Wilczka FSO wyco
fała się z zakupu tej licencji.

Otóż „A-90” , to daleko posunię
ta modernizacja puplarnego „fia
ta uno” (wyprodukowano już 
ponad 3,5 miliona tych samocho
dów), który od 1983 roku jest 
wśród samochodów tej klasy best
sellerem.

W polskim „uno” zamierzano 
montować kilka rodzajów silni
ków: 1372 ccm.. 1585 ccm., 1697 
ccm., diesel i 1930 ccm. diesel. 
Silniki te miały także służyć ca

łej gamie pojazdów dostawczych
0 ładowności do 1000 t. Waga 
„A-90” od 780 kg przy najmniej
szym silniku po 870 kg, przy 
dieslu. Samochody te miały być 
bardzo ekonomiczne: 6,2 l., na 
100 km z silnikiem 1372 ccm., i 
5,4 i. na 100 km z silnikiem die- 
slowskim.

Tymczasem w FSO, tak jak i 
FSM produkowany będzie ,,x
1 /79” , opisywany już na naszych 
łamach. W Bielsku i Tychach 
docelowa produkcja to 350 tys. 
nowych „maluchów” a w  Warsza
wie 250 tys. Być może jednak 
w FSO wytwarzać się będzie 
następcę „126p” w nieco więk
szej wersji, z mocniejszym sil
nikiem. Po wizycie min. Wilczka 
w Turynie zaistniała bowiem 
możliwość zawiązania polsko- 
-włoskiej spółki produkującej 
silniki o pojemności 1000 ccm., 
właśnie dla FSO. (3)



Rok wielkiego jubileuszu
Francja wkroczyła w  jubileu

szowy rok obchodów 200-lecia 
Wielkiej Rewolucji Francu

skiej. 14 lipca 1789 roku lud Pa
ryża zdobył Bastylię, w której 
więziono ludzi uważanych za 
wrogów monarchii i reżimu feu
dalnego. Dzień zburzenia Bastylii
—  symbolu ucisku społecznego — 
stał się świętem narodowym 
Francji. Wielka Rewolucja Fran
cuska zapoczątkowała nową bur- 
żuazyjną epokę. Zrywając okowy 
feudalizmu niosła ona uciskanym 
ludom i narodom Europy hasła 
wolności, równości i braterswa 
W  tym czasie (w  1792 roku) pow
stała pieśń „Marsylianka”  która 
zagrzewała patriotów francuskich 
do walki z tyranią i obrony za
grożonej ojczyzny. Od 1897 roku 
„Marsylianka” staje się hymnem 
narodowym.

Podstawowym dokumentem 
programowym Wielkiej Rewolu
cji Francuskiej była Deklaracja 
Praw Człowieka i Obywatela. 
Wprowadziła ona zasady suwe
renności narodowej i podziału 
władzy na ustawodawczą, wyko- 
nawcźą i sądową. Głosiła wolność 
i równość obywateli, wolność 
wyznania, myśli, słowa i druku. 
Deklaracja stwierdzała, że wolni 
obywatele są równi wobec pra
wa, a ustawy są jednakowe dla 
wszystkich i wszyscy też mają 
te same prawa i obowiązki. 
Zwycięstwo Rewolucji Francu
skiej przyspieszyło proces two
rzenia się nowoczesnych państw.

opartych na racjonalnych koncep
cjach prawno-ustrojowych.

Idee rewolucji z 1789 roku wy-, 
warły również wpływ na rozwój 
polskiej postępowej myśli, spo
łeczno-politycznej końca X V III 
wieku. Oddziałały one bezpośre
dnio na twórców Konstytucji 3

ryk Dąbrowski —  twórca Legio
nów. .
P  rezydent Francois Mitterrand 
*■ postanowił upamiętnić 200-le- 
cie Rewolucji Francuskiej trwa
łymi i wielkimi przedsięwzięcia
mi, Zgodnie z tym od sześciu 
lat w  różnych punktach Paryża

Paryż. Widok na plac Trocadero i pałac Chaillot

Maja i na nasze walki narodo
wo-wyzwoleńcze (m. in. na Pow
stanie Kościuszkowskie). Radyka
lizm społeczny i wolnościowe ha
sła Rewolucji Francuskiej wy
chodziły naprzeciw polskim d ą - . 
żeniom do odzyskania niepodleg
łości. Nic też dziwnego, że w o- 
kresie rozbiorów Francja stanó- 
wiła drugą ojczyznę dla polskich 
patriotów i bojowników o wol
ność. Tutaj przebywali m. in. 
Mickiewicz, Słowacki, Norwid, 
Chopin, Kościuszko i gen. Hen

trwają prace przy wznoszeniu 
wielu jubileuszowych budowli. 
Największym 1 najkosztowniej
szym przedsięwzięciem jest przy
gotowanie terenów i pawilonów 
Światowej Wystawy „Expo-89” , 
która otwarta zostanie W Pary
żu pod hasłem „Drogi, wolności
— projekt na trzecie tysiąclecie” 
Przewiduje się, że wystawę zwie
dzi 50 milionów gości z całego 
świata. Drugą wielką budowlą 
jubileuszowa będzie Muzeum 
Wiedzy i Techniki, składające się

z kilku nowoczesnych budynków
o powierzchni 3 hektarów. W 
muzeum tym wznoszonym w 
dzielnicy La Villette, znajdą po
mieszczenie następujące działy: 
wszechświat, człowiek, życie i 
praca energia i informacja, su
rowce, matematyka i estetyka 
Wokół muzeum powstanie 55- 
hektarowy park . w którym zlo
kalizowano „miasteczko muzycz
ne” z salą koncertową na 3 ty
siące miejsc. Innym obiektem 
200-lecia będzie gmach Opery 
Ludowej, wznoszony przy placu 
Bastylii. Sala widowiskowa ope
ry pomieści 4 tysiące osób. Na
tomiast w rejonie dawnych hal 
paryskich zbudowano (pod zie
mią) wielkie centrum handlowe
— Forum des Halles, zaś na po
wierzchni — ośrodek^ sportów, 
park i inne obiekty. Dobiega też 
końca budowa „paryskiego Man
hattanu” czyli dzielnicy wieżow
ców — Defence. r

OczyWfecie z okazji 200. roczni
cy Rewolucji Francuskiej zosta-» 
nie również wyremontowana i 
odnowiona najsłynniejsza budow
la Paryża — Wieża Eiffla, sta
nowiąca wielką atrakcję dla za
granicznych turystów. W tym 
roku przypada właśnie 100-lecie. 
jej powstania. Wieżę Eiffla zwie
dziło już blisko 100 milionów lu
dzi. Obecnie, w roku jubileuszo
wym „szacowna dama” zaprezen
tuje się swym wielbicielom W 
nowej bardziej atrakcyjnej szacie.

SPORT ♦
SPORT
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Wszystko wskazuje na to, że jeszcze je
den długotrwały konflikt zbrojny w 
Afryce zostanie rozwiązany w  drodze 

pokojowej. Ostatnio doszło tu do waż
nego wydarzenia. Po raz pierwszy bowiem 
król Maroka Hasan II spotkał się z delegacją 
Frontu Polisario, którego oddziały party
zanckie już od ponad 13 lat prowadzą woj
nę z Wojskami marokańskimi o niepodległość 
Sahary Zachodniej. Dotychczas Władze Ma
roka odmawiały uznania Frontu Polisario za 
reprezentanta ludności saharyjskiej, traktu
jąc tę orąpnizację wyzwoleńczą jako „grupę
najemników” . .

Rozmowy marokańskiego monarchy z czo
łowymi działaczami Polisario toczyły się w 
pałacu królewskim w Marrakeszu i trwały

dwa dni. Obserwatorzy polityczni sądzą, że 
ten, pierwszy od 13 lat, osobisty kontakt w y
sokich przedstawicieli walczących strop może 
utorować drogę do przerwania wojny i utwo
rzenia niezależnego państwa saharyjskiego.

Należy przypomnieć, że Sahara Zachodnia 
była dawniej (w  latach 1884— 1958) kolonią 
hiszpańską,'a następnie władze .w Madrycie' 
nadały jej status „prowincji zamorskiej” . 
Decyzja ta spotkała się z protestem ONZ, 
która w uchwalonej w 1966 roku rezolucji- 
uznała prawo ludności saharyjskiej do samo
stanowienia i wezwała Hiszpanię do przepro
wadzenia referendum w tej sprawie. Ale rząd 
gen. Franco nie zastosował się do poleceń 
ONZ. W tej sytuacji Front Polisario przejął 
kierownictwo ruchu narodowo-wyzwoleńczego 
i rozpoczął w 1973 roku walkę zbrojną o 
utworzenie niepodległego państwa Sahary 
Zachodniej. Wydatnej pomocy w tej walce 
udzielała Polisario sąsiednia Algieria. Nato
miast pozostałe dwa państwa sąsiednie — 
Maroko i Mauretania — zgłosiły roszczenia 
do tego terytorium. Dlatego też, gdy po śmier
ci gen. Franco Hiszpania zrzekła się swych 
praw do „prowincji zamorskiej” , terytorium 
to zajęły wojska marokańskie i mauretań
skie, dzieląc ten kraj na dwie części. Jedno
cześnie z tym na obszarze opanowanym przez 
oddziały powstańcze, Front Polisario prokla
mował (w  dniu 27 lutego 1976 roku) Saha- 
ryjską Arabska Republikę Demokratyczną. 
Później, w sierpniu 1979 roku, nowy rząd 
Mauretanii zrzekł się wszelkich roszczeń, i 
wycofał swe wojska z Sahary Zachodniej. "Ich 
miejsce zajęły natychmiast marokańskie je
dnostki wojskowe. Doprowadziło to do zao
strzenia i rozszerzenia działań wojennych.

Trzeba dodać, że na wniosek ONZ Między
narodowy* Trybunał Sprawiedliwości w Ha
dze zbadał tło sporu i orzekł, żę roszczenia 
Maroka do Sahary ’ Zachodniej są bezpod
stawne.

Obecnie główne- wysiłki ONZ zmierzają db 
przeprowadzenia referendum w tej części Sa
hary ' Zachodniej, która :znajduje s ię  pcyd ad
ministracją marokańską. Specjalny wysłannik 
ONZ Hector Gross Epiell prowadzi na ten 
temat rozmowy mediacyjne. Podczas plano
wanego piebiscytu ludność miejscowa ma za
decydować czy Sahara Zachodnia będzie sa
modzielnym państwem, czy też zostanie włą
czona do państwa marokańskiego. Problem 
jednak w tym, że Polisario domaga się, aby 
przed ogłoszeniem referendum, wojska mar 
rokańskie wycofcffy się z zajętego terytorium. 
Sprawę też omawia właśnie wysłannik ONZ. 
C  ahara Zachodnia zajmuje 266 tysięcy km 
^  kw. obszaru i liczy 130 tysięcy mieszkań
ców. Rejon ten należy do najbardziej zaco
fanych obszarów Afryki. Jest to bowiem pu
stynny, piaszczysty i suchy kraj, bez stałych 
rzek. Podstawę bytu ludności stanowi ko
czownicza hodowla wielbłądów, owiec i kóz 
oraz rybołówstwo na wybrzeżu. Rolnictwo o- 
granicza się do nielicznych oaz, gdzie upra
wia się jęczmień, proso, daktyle i warzywa. 
Natomiast na obszarze tym znajdują się 
znaczne zasoby rudy żelaza, miedzi, tytanu 
i soli kamiennej. Najważniejszym jednak bo
gactwem kraju są — największe w świecie
— złoża fosforytów, szacowane przez geolo
gów na dwa miliardy ton. Walka toczy się 
więc o fosforyty. Głównym ośrodkiem admi
nistracyjnym kraju jest 25-tysięczne miasto 
Al-Ajun.

j~\ząd amerykański rozpoczął 
J k  ogólnokrajową kampanię 

przeciwko groźnemu i rosną
cemu zjawisku fizycznego znęca
nia się nad kobietami, Z doku
mentów policyjnych i kronik są
dowych oraz zapisów lekarskich 
wyntka, ie  ponad 15 milionów  
Amerykanek padło ofiarą prze
mocy ze strony mężczyzn, dozna
jąc ciężkich obrażeń ciała, bądź 
trwałego kalectwa. Codziennie do 
poradni lekarskich zgłasza się 
kilka tysięcy kobiet (głównie 
żon) z poważnymi uszkodzenia
m i ciała, których doznały w wy
niku kłótni i konfliktów małżeń
skich. Groźnym zjawiskiem jest 
również stosowanie przemocy f i
zycznej wobec dzieci.

Przyczyny < moczenie podjęcia 
przez rząd amerykański wielkiej 
kampanii w obronie bitych kobiet 
przedstawił naczelny lekarz Sta
nów Zjednoczonych dr Eperett 
Koop. Oświadczył on na konfe
rencji prasowej: Społeczeństwo 
amerykańskie powinno wiedzieć 
o przerażającym zjawisku, jakim 
jest epidemia przemocy, której 
ofiarą są miliony rodzin w Ame
ryce. Mamy w kraju ponad 15 
milionów zmaltretowanych i o- 
kaleczonych kobiet Każdego ro
ku liczba ta powiększa się o m i
lion nowych ofiar brutalnego bi
da. Zjawisko to stanowi dla nas 
oiężar moralny i  ekonomiczny.

U S A
Ofiary małżeńskiej przemocy

którego społeczeństwo amerykań
skie nie będzie dłużej tolerować. 
W naszym kraju mężczyźni nie 
mają prawa bić i  znęcać się nad 
kobietami, a żadna kobieta nie 
ma obowiązku tolerowania stoso
wanej wobec niej przemocy. U- 
trzymujemy. że jesteśmy społe
czeństwem cywilizowanym, więc 
postępujmy zgodnie z regułami, 
obowiązującymi w cywilizowa
nym świecie”.

Odpowiadając na pytania 
dziennikarzy dotyczące przekroju 
społecznego ofiar dr Everett 
Koop wyjaśnił, źe ofiary przemo
cy małżeńskiej znaleźć można w 
każdej warstwie społeczeństwa 
amerykańskiego, niezależnie od 
pozycji materialnej, wykształce
nia, pochodzenia i koloru skóry. 
Okaleczone i  oszpecone kobiety 
pochodzą zarówno z najbiedniej
szych jak i najbogatszych warstw 
społecznych. . Dr Koop wyraził 
pogląd ie  bicie, maltretowanie i 
okaleczanie kobiet, jako zjawi
sko, nie pojawiło się nagle, z 
dnia na dzień. Ma ono swoją hi

storię. Jego przejawy dostrzega
li już od dawna przede wszy
stkim lekarze, których niepokoił 
ciągły wzrost liczby okaleczonych 
pacjentek, zgłaszających, się w 
przychodniach. Również poste
runki po lic ji notowały wzrost 
skarg dotyczących pobicia kobiet 
przez swych mężów. Zdaniem 
doktora Koopa fakt ten dowodzi, 
że „Amerykanki coraz wyraźniej 
wyzbywają iię  fałszywego wsty
du przed ujawnieniem swego lo
su ofiar przemocy”.

Obecnie wypadki fizycznego, a 
takie psychicznego znęcania się 
mężczyzn nad kobietami w USA 
przybrały tak duże rozmiary, że 
niezbędna stała się nie tylko sze
roka akcja informacyjna, lecz 
także zmiana postawy społeczeń
stwa i . władz wobec ofiar prze
mocy i  brutalności. Dr Everett 
Koop poinformował, że rząd a- 
merykański przekazał broszury 
informacyjne i specjalne instruk
cje 28 tysiącom lekarzy chorób 
kobiecych (w  tym także ginekolo-
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gom, położnikom  i  pediatrom), 
w sprawie zasad postępowania i 
udzielania pomocy kobietom, 
zgłaszającym się ze śladami pobi
cia i  uszkodzenia ciała.

W broszurach tych zawartych 
jest wiele ogólnych medycznych 
zaleceń dla lekarzy, którzy po 
raz pierwszy w swej praktyce 
spotkali się z przypadkami oka
leczenia kobiet ciężarnych. Bro
szury te zawierają rów niei in
formacje o prawach kobiet, któ
re ' padły ofiarą przemocy mał- 
ieńskiej, a takie wskazówki do
tyczące zachowania się kobiet w 
sytuacji zagrożenia ze strony 
mężczyzny. Jak oświadczył dr 
Koop jest to pierwszy przypadek, 
kiedy amerykańskie instytucje 
rządoięe zmuszone są wkroczyć 
w życie osobiste i  rodzinne oby
wateli ze względu na zagrożenie 
życia kobiet.

Jedną z głównych przyczyn 
wzrostu fali okrucieństwa w USA  
jest wyświetlanie w amerykań
skich kinach i telewizji dużej 
ilości filmów zawierających bru
talne sceny zabójstw i przemocy, 
które stają się dla odbiorców nor
malną, zwykłą codziennością.

Dlaczego? Podhalu i Cracovii 
konieczne są po trzy zwycięstwa 
aby awansowały do grona dru
żyn rywalizujących o wyższe lo
katy. ^Szarotki”  mogłyby^awan
sować do pierwszej dwójki, czyli
grałyby o tytuł mistrza Polski. 
Natomiast trzy zwycięstwa „bia 
ło-czerwonych”  pozwoliłyby im 
na grę w  trzeciej rundzie o 
miejsca od piątego do szóstego.

Obydwie nasze drużyny czeka 
niezwykle trudne zadanie, ruu - 
HALE gra bowiem pierwszy mecz 
w Janowie z Naprzodem, które
mu — jak wcześniej powiedzie
liśmy — wystarczy odnieść dwa 
zwycięstwa. Natomiast C R A tu  
V1A gra pierwizy mecz w  So
snowcu z Zagłębiem, któremu — 
tak jak i Naprzodowi — wystar
czą dwie wygrane do szczęścia 
Dodajmy jeszcze że zgodnie z 
regulaminem mecze w  pierwszym.

trzecim i ewentualnie czwartym 
terminie (14—21 i 22) wyznaczo
ne są w  Janówie i Sosnowcu, a 
tylko w  drugim terminie (17 bm.) 
w  Nowym Targu i Krakowie.

Oczywiście, że gra na własnym 
lodowisku daje handicap za
równo Naprzodowi jak i Zagłę
biu, ale warto przypomnieć, że 
Podhale zdołało już w  Janowie 
zremisować w  trakcie obecnych 
rozgrywek. Cracovia w  poprzed
nich sezonach też potrafiła pła
tać niespodzianki w Sosnowcu, 
chociaż w  trakcie obecnej edycji 
gier przegrała tam 1*3, aby wcze
śniej wygrać w Krakowie 3:2.

Jak będzie dzisiaj — trudno 
przewidzieć. Chętnym wyjazdów 
do Janowa przypominamy, że o- 
bydwa mecze rozpoczną się tra
dycyjnie o godz. 17. Wsparcie 
sympatyków bardzo by się Pod
halu i Cracovii przydało. <F)

Grubba i Kucharski w Tarnowie 
. j ą  Ł S Ł g g a s s rs a a s '‘J s a a i s s
W  tenisie stołowym pomiędzy zespołami Polski i  Holandii.

O kilka przedmeczowych informacji poprosiliśmy przewodniczące
go WGiD OZTS w  Tarnowie Władysława Stroisza. Spotkanie roz
pocznie się o godz. 17. Hala mogąca pomieścić ok; 1,8 tys. osób bę- 
dzie wypełniona do ostatniego miejsca. Skład naszej drużyny j - 
stępujący: Andrzej Grubba, Leszek Kucharski Zbigniew Mojskł, 
Piotr Frąckowiak, Dorota Bilska i Alina Mikijaniec. Trenerem „bia- 
ło-czerwonyćh” jest dr Adam Giersz. Holendrzy awizują trzyosobo
wy zespół. Tworzą go- Paul Haldan. Henk van Spanie i Mirjan Klop- 
penburg. Szkoleniowcem tej trójki jest Jan Vlieg. , .U

Spotkanie zapowiada się ciekawie. Tarnowscy sympatycy tenisa 
stołowego będą mieli rzadką okazję zobaczenia w  akcji czołowych 
zawodników Europy. Przypomnijmy że w  minioną niedzielę Grub
ba wygrał turniej Masters w  Preston, a tydzień wcześniej Kuchar
ski był szósty w turnieju TOP-12 w  Charleroi- W  tej ostatniej im
prezie Holenderka Kloppenburg zajęła 11 miejsce.

Faworytami jutrzejszego meczu są oczywiście Polacy. Nasz zespół 
zajmuje obecnie w  tabeli rozgrywek Superligi trzecią lokatę, mając 
na koncie 3 punkty zdobyte w  4 meczach. Holandia jest piąta z 2 
punktami w  5 spotkaniach. Prowadzi Szwecja, która w  5 meczach 
zdobyła komplet punktów. (W

O pracowanie: 
JOZEF PAŁKA

9 medali dla Szkoły MS
Cenny sukces odniosła krakow

ska Szkoła Mistrzostwa ■ Sporto
wego na przeprowadzonych ostat- 
nio pływackich, ;haiowyth m i
strzostwach Polski juniorów star
szych. Podopieczni dyr, mgr W ie
sława Jałochy przywieźli z Ło
dzi aż 9 medali, występując w  17 
finałach.

Najcenniejszy Sukces odniósł 
Marcin Bralsfci, wygrywając wy- 
ścig na 50 m st. dow. w  czasie,
24,50 sek, a także zajmując dru
gie miejsce w wyścigach na 100 
m st. dow. — 52,30 (!) oraz w 
sztafecie klubowej 4X 100 m st. 
dow. Czwarty medal, tym razem 
brązowy, zajął on na dystansie 
400 m st. dow — 4.04,42.

Drugi złoty medal dla krakow
skiej Szkoły M S zdobyła Marze
na Bisaga, przepływając 200 m 
st. kl. w  czasie ] 2.36,33, a srebrne 
medale na dystansie 100 m st. kl.
— 1.14,53 i 100 m st. mot. —
1.06,63. Srebrny medal przypadł 
też w udziale Piotrowi Sławkowi 
na dystansie 400 m st. zmiennym
— 4.38,50, oraz brązowy w w y
ścigu na dyst. 200 m st. motyl
kowym — 2.07,04.

Trzeba też wyróżnić Beatą Ma- 
chnikowską, która do medalo
wych trofeów koleżanki i kole
gów dorzuciła aż trzy czwarte 
miejsca. (F)

Kłopoty Charltona
Słynny przed laty angielski pił

karz Bobby Charlton — obecnie 
działacz klubu Manchester Uni
ted — znalazł sie w bardzo kło
potliwej sytuacji. Angielska Fe
deracja Piłkarska poprosiła go 
bowiem o wyjaśnienie w jaki 
sposób jego bilety na finał Pu
charu Anglii w 1987 roku znala
zły sie ńa... czarnym rynku Da
wny dżentelmen zielonej mura
wy powiedział: „Otrzymałem 30 
biletów. Niektóre podarowałem 
znajomym. Teraz już wiem ie  w 
przyszłości w tak ich ' sprawach 
trzeba być ostrożniejszym”.

o  Ii-ligowe punkty...
Boks. Wisła — Gwardia Białv-

Rrn* tabeli Pr°wadziBroń (5 pkt.), a Wisła jest na 6 
pozycji (2 pkt.).

,  „H1keA  ŁKS  ~  KTH  9:1 (2-1 
3:0, 4:0). W tabeli prowadzi Polo
nia Bydgoszcz (56 pkt.), a KTH  
plasuje się na 6 pozycji (25 p k t)

s ^al Stalowa Wola -  G l£  
mk 75:66, Korona — AZS Gli
wice 60:58, (mecz ROW-u , Hu_

K eV r ^ 0n0 na in« y  te?-
Stalowa^ Wofa (3 o T k an  1 StaJ 

n a ^ e s r n J T ^ - 30 P k tj' Koro
AZS na '7 (24 pikS^a**Hutnik^na
10 pozycji (20 pkt.).

Dwunastu do Hagi
Dwie zawodniczki i dziesięciu 

zawodników reprezentować bę
dzie barwy Polski w jubileuszo- 
wytfi, 20 "halowych ftiistrzóstwach 
Europy w lekkiej atletyce w  Ha
dze (18̂ —19 bm ). Oto ich nazwi
ska (W' naWiaśiś iia llepszy wynik 
uzyskany w  br.): skok w dal 
Agata Karczmarek (6,41), 1500 m
— Małgorzata Rydz (4.18,42), 200 
m — Andrzej Popa (21,21) i To
masz Jędrusik (21,50), . kula — 
Helmut Krieger (20,08), tyczka
— Marian Kolasa (5,70) oraz Mi- 
rosław Chmara (5,70), trójskok
—  Andrzej Grabarczyk (16,51). 
wzwyż — Artur Partyka (2,24), 
60 m ppł — Paweł Grzegorzew
ski (7,73), Tomasz Nagorka (7,68) 
i Rafał Cieśla (7,74).

Jak stwierdził główny trener 
reprezentacji, Andrzej Radiuk, e- 
kipa jest dość młoda (średnia 
wieku 24 lata) i na miarę aktual 
nych możliwości naszej lekkoa
tletyki.

Budżet 15 milionów
Organizacja narciarskich mi

strzostw świata w  konkurencjach 
alpejskich Vail kosztowała 15 
min dolarów, ale gospodarze ma
ją nadzieję, iż wydatki te szyb
ko się zwrócą. Dzięki mistrzo
stwom Vail stało się modną sta
cją narciarską i niewątpliwi* 
ruch turystyczny tutaj wzrośnie. 
Wprawdzie wpływy ze sprzeda
ży biletów były niewielkie, za” 
ledwie 370 tys. dolarów, ale 
wszyscy liczą ną przyszłe docho
dy z turystyki. Mistrzostwa w 
Vail obejrzało 40 tys. widzów, 
dla porównania warto podać, że 
w  1982 r. w  Schladming było 
160 tys. widzów, a w 1987 r. — 
w  Crans Montana — 120 tys- A- 
merykanie są praktyczni. Wolą ■ 
zawody oglądać w  telewizji, » 00 
transmisji sami pójść na narty.

Sprintem
O  (A ) C A LG A R Y . Zofia To

karczyk jest 5 a Erwina Ryś- 
Ferens 6 w  klasyfikacji 
w  łyżwiarstwie szybkim na 
dyst. 1000 m Prowadzi Angela 
Huck (NRD).

O  CHICAGO. W  finale po
kazowego turnieju tenisowego 
Lendl pokonał Gilberta *>:2, 
7:6.

O  BRUCK. Krzysztof Nie- 
wiadowski obronił tytuł sa
neczkarskiego mistrza Eu
ropy juniorów na torach na
turalnych. Wicemistrzem *®' 
stał Mahlknecht

O  N O W Y JORK. W  trady
cyjnym meczu koszykarskich 
gwiazd drużyn zawodowych 
wschodniego i zachodniego 
wybrzeża USA zwyciężył Za
chód 143:134 (87:59).
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metrach ustrojowych, które Już - •  *}ans,tw 0 zblizonych Para- 
sadniczych reform  wyborczych ? £ £ £ *  w* T? CZyly Da dro^  za
początkowane jeszcze w  1966 r wetni,6? • * S1<? zwłaszeza* za‘

Nie powinno też zabraknąć 
miejsca — ze względu na polską 
specyfikę i tradycję — dla się
gnięcia po rodzime doświadcze
nia z odleglejszej przeszłości, z o- 
kresu występowania w Polsce 
realnego pluralizmu partyjno-po- 
litycznego i realnej konkurencji 
wyborczej. N ie idzie tu o me
chaniczne or/< niesienie rozw ią
zań z przeszłości, o prostą re
stytucję przeszłych instytucji i 
procedur. Idzie natomiast o sko
rzystanie z doświadczeń prakty
ki społecznej, o krytyczną ana
lizę instytucji i wyciągnięcie z 
niej wniosków.- Tych zaś do
świadczeń. zarówno dobrych, jak 
i złych, w krótkich i burzli
wych dziejach parlamentaryzmu
II Rzeczypospolitej nie brako
wało. Idzie wreszcie 0 sięgnięcie 
po instytucje i procedury po 
części zapomniane. Po reguły 
poniechane w  warunkach ple- 
biscytarnego li tylko głosowania: 
na jedną listę, przy preferen
cjach dla określonych kandyda
tów, przy niekonkurencyjnym 
układzie programów i kandyda
tów. Postępujący pluralizm, prę
dzej czy później, wymusi kon
kurencyjność kąndydatów, pod
kreśli rolę osobowości kandyda
ta. zmusi do przewartościowań 
Kampanii wyborczej, do innego 
jej modelowania. Również w tej 
d z tuzinie nie musimy zaczynać 
od początku. Doświadczenia mię- 
d?.> wojenne i doświadczenia wy- 
b o ć w  1947 r. — dobre i złe — 
sklrnić mogą do szeregu prze
myśleń i dostarczyć materiału 
dla nowej ordynacji. Warto je 
więc, zwłaszcza z myślą o młod
szym wyborcy, wydobyć z zapo
mnienia.

1 U CH W ALO NA 17 M ARCA 
1921 R. Konstytucja Rzeczy-

* pospolitej Polskiej, popular
nie zwana „Marcową” , poświęci
ła regulacji prawa wyborczego 
osiem, niezbyt zresztą obszernych 
artykułów. Jako założenia po
stępowania wyborczego przyj
mowała w szczególności: pow
szechność i równość uprawnień 
wyborczych, bezpośredniość w y
borów i tajność głosowania oraz 
stosunkowy (proporcjonalny) po
dział mandatów pomiędzy ucze
stniczące w  wyborach ugrupo
wania (listy) wyborcze. Czynne 
prawo wyborcze gwarantowała 
obywatelom o ukończonych w 
dniu ogłoszenia wyborów 21 la
tach życia, korzystającym z peł
ni praw cywilnych. Poza zasię
giem tego prawa pozostawali 
wojskowi w służbie czynnej; u- 
regulowanie to służyć miało nie- 
mieszaniu wojska w rozgrywki 
polityczne związane z wyborami 
Wojskowi mogli wszakże kan
dydować i być wybieranymi; or
dynacja wyborcza z 1922 r. fl
a g o w a ła  ich w takiej sytua
cji do przejścia „w  stan nieczyn- 
ności” . Dla wybieranych grani
cą wieku było ukończonych 25 
lat.

Konstytucja nie wiązała ubie
gania się o mandat z wymogiem 
zamieszkiwania w konkretnym 
okręgu. Dopuszczała przeto kan
dydowanie w dowolnym okręgu 
otwierając tym samym drogę ku 
elastyczności działania partii 
politycznych i samych kandyda
tów. Prawo zgłaszania kandyda
tów pozostawione zostało otwo
rem tak przed partiami poli
tycznymi jak i grupami obywa
teli.

Zgodnie z przyjętą jako zało
żenie struktury aparatu państwo
wego zasadą rozdziału władzy 
na ustawodawczą, wykonawczą 
i sądową posłowie nie mogli łą
czyć mandatu z równoczesnym 
pełnieniem płatnej funkcji pań
stwowej w obrębie władzy innej 
niż ustawodawcza. Reguła ta 
nie działała wszakże bez wyjąt
ków. W szczególności wyłączo
no je j obowiązywanie w stosun
ku do ministrów i podsekretarzy 
stanu (a więc funkcjonariuszy 
„politycznego” kierownictwa re
sortów „władzy wykonawczej” ). 
N ie obowiązywała też w  odnie
sieniu do profesorów uczelni 
wyższych.

2 W  TO KU  PRAC NAD PRO
JEKTAM I ORDYNACJI W Y 
BORCZYCH do Sejmu i Se

natu przedmiotem rozbieżności 
była liczebność izb, kwestia 
podziału mandatu między okrę
gi a także instytucja tzw. listy 
państwowej. Przy Senacie odży
ły spory o kryteria formowania 
jego składu, będące echem wcze
śniejszego konstytucyjnego dys
kursu tyczącego zróżnicowania 
zasad powoływania senatorów 
w porównaniu z regułami obo
wiązującymi przy tworzeniu Sej
mu.

W  ordynacjach uchwalonych o- 
statecznie 28 lipca 1922 r. przy
jęto dość jednolite zasady dla 
wyboru każdej z izb. Liczebność 
Sejimu ustalono na 444 posłów. 
Senat był czterokrotnie mniej li
czebny; wybierano 111 senato
rów.

Kwestia podziału miejsc po
selskich między okręgi, częścio
wo zdeterminowana przez Kon
stytucję' (wymogiem równej re
prezentacji obywateli i okręgów), 
wywołała rozbieżności w szcze
gółach. Jeszcze bardziej dysku
syjne stało się zastosowanie sy
stemu. wedle którego glosy od
dawane na konkurujące w okrę
gach i w skali państwa listy 
partyjne (oraz listy tworzonych 
ad hoc ugrupowań wyborczych) 
determinować miały regułę dzie-' 
lenia mandatów. Po długich i 
burzliwych dyskusjach i kilka
krotnych przymiarkach ostał się 
koncept stosunkowo prosty, nie 
wymagający — jak inne — kil
kakrotnych przeliczeń i podzia
łów uzupełniających.

W  przypadku Sejmu ogólną 
liczbę mandatów: 444, podzielo
no na dwie nierówne części. 372

miejsca poselskie rozdzielono po
między okręgi wyborcze. 72 man
daty pozostały do podziału w 
skali całego państwa, pomiędzy 
tzw, państwowe listy kandyda
tów, zgłoszone w  praktyce przez 
partie i ugrupowania wyborcze
o szerszym niż lokalny zasięgu 
wpływów, liczące się w  wymia
rze ogólnopaństwowym.

W okręgach wyborczych kon
kurowały z sobą listy kandyda
tów. Listy te zgłaszały partie 
polityczne bądź ich koalicje, 
tworzone specjalnie ugrupowa
nia wyborcze bądź grupy oby
wateli.

Przy podziale mandatów, przy
padających po kilka (w  zależno
ści od liczby uprawnionych 
mieszkańców) na okręg wybor
czy zastosowany został system 
a'Hondta. belgijskiego matema
tyka z końca X IX  w., spopula
ryzowany w kilku kontynental
nych państwach Europy. • Pole
gał on na dzieleniu ilości gło
sów ważnie oddanych na po
szczególne listy okręgowe kolej
no przez 1, 2, 3, 4 itd. Uzyskiwa
ne w ten sposób ilorazy podle
gały następnie uszeregowaniu w 
ciąg liczbowy: od największego 
ku malejącym, z zaznaczeniem, 
której listy dotyczą. Wystarcza
ło zgromadzić liczbę ilorazów 
równą liczbie mandatów przypa
dających na okręgi Za każdy z 
ilorazów, począwszy od najwięk
szego, lista premiowana była 
mandatem, do wyczerpania ilo
ści przyznanej okręgowi. W ra
zie równości ilorazów pierwszeń
stwo służyło liście, na którą od
dano najwięcej głosów, przy rów
ności głosów rozstrzygało loso
wanie. Zastosowany system pre
ferował, w pewnym stopniu par
tie i ugrupowania o znaczniej
szej popularności w  skali okrę
gu. ale dawał także szanse zdo
bycia reprezentacji stronnictwom 
słabszym. Przy koncentracji gło
sów w skali okręgu stwarzał też 
perspektywę uzyskania repre
zentacji przez mniejszości etni
czne.

Rozproszeniu politycznemu 
parlamentu, utrudniającemu for
mowanie większości rządowej, 
służyć miała instytucja list pań
stwowych. Partie i stronnictwa 
wyborcze zgłaszały swe listy 
kandydatów do 72 mandatów 
dzielonych w  skali kraju. Nad
to, zgłaszając listy okręgowe, ich 
polityczni sponsorzy mogli je 
przyłączać („afiliować”) do okre
ślonej listy państwowej. Po 
wyborach w okręgach mandaty 
uzyskane z list okręgowych afi
liowanych do danej listy pań
stwowej podlegały — dla każ
dej z nich — zsumowaniu. Tak 
uzyskane sumy mandatów dzie
lono następnie przez kolejne 
liczby 1 2, 3 itd., aż do uzy
skani? ciągu 72 malejących ilo
raz )w Za każdy z ilorazów, po
czynając od największego, lista 
cgóln< krajowa premiowana była 
mandatem.

Kreowanie składu Senatu or
dynacja z  28 V II 1922 r. opierała 
na zasadach analogicznych do 
stosowanych przy wyborach, sej
mowych. W wyborach odbywa
nych w okręgach obsadzie pod
dano 93 mandaty. Dalsze 18 
miejsc senatorskich to lista pań
stwowa, dzielona pomiędzy kon
kurencyjne stronnictwa, jak przy 
Sejmie.

3 KONSTYTUCJA KW IET
N IOW A Z 1935 r. zasadniczo 
zawężała wpływ i kompeten

cje Sejmu. Wychodząc z założe
nia prymatu państwa w  relacji do 

narodu („w  ramach państwa i 
w oparciu o nie kształtuje się 
życie społeczeństwa” , „państwo... 
nadaje mu kierunek lub normu
je jego warunki” ) Konstytucja 
dystansowała się od zasady su
werenności narodu, od nadrzęd
ności społeczności obywatelskiej.

Istotnym ograniczeniom uległy 
też demokratyczne zasady po
stępowania wyborczego. Partie, 
ugrupowania wyborcze i grupy 
obywateli utraciły autonomiczne 
praw,o zgłaszania list kandyda
tów. Kompetencję tę zmonopoli
zowały powoływane ad hoc, w 
okresie poprzedzającym wybory, 
zgromadzenia okręgowe. Już nau
ka okresu międzywojennego, i 
to nie tylko lewicująca, podno
siła niedemokratyczność tego ty
pu reguły. Np. pisujący na ła
mach konserwatywnego krakow
skiego „Czasu”, prof. Maciej Sta- 
rzewski. wskazywał na regres w 
W zestawieniu z Konstytucją 
Marcową i prawem wyborczym 
z 1922 r. Stwierdzał przy tym, iż 
koncepcja scedowania uprawnień 
partii i grup obywateli do zgła
szania kandydatów na wzmian
kowane zgromadzenia okręgowe 
pozostaje w kontraście z plura
lizmem „światopoglądów i dą
żeń” . iż jest „ciasna i nieży
ciowa” .

Szczególnie jaskrawię rysowa
ło się odejście od demokratycz
nych założeń wyborczych w 
przypadku kreowania Senatu 
Rzeczypospolitej. Zgodnie z no
wą ord/nacją z 8 lipca 1935 r. 
tylko 2/3 .spośród senatorów — 
przy ogólnej ich liczbie sięgają
cej 96 — pochodziło z wyboru. 
1/3 składu Senatu stanowili no- 
minaci prezydenta; decyzje no
minacyjne głowy państwa ujęte 
zostały jako dyskrecjonalne. W 
części objętej aktem wyborczym 
dawała o sobie znać daleko po
sunięta elitarność wyboTU, połą
czona — oo łatwo stwierdzić — 
z preferowaniem wyboru osób 
cieszących się zaufaniem władz 
państwa. Wybór był wyborem 
pośrednim; dokonywały go wo
jewódzkie kolegia wyborcze ob- 
sadzajac mandaty przyznane po
szczególnym województwom. 
Znamienny był skład 'owych ko
legiów wojewódzkich: obejmowa
ły one jedynie wąskie grupy „o- 
bywateli kwalifikowanych” . Do 
tej kategorii ordynacja zaliczyła 
w  szczególności obywateli o za
sługach uhonorowanych przez 
państwo nadaniem odznaczeń 
enumeratywnie określonych w 
ordynacji (a zatem — o uznanych 
przez władze państwowe, i to 
wykonawcze, zasługach), oficerów 
i absolwentów szkół podchorą
żych (co symptomatycznie świad
czyło o wpływach aranii) oraz ab
solwentów wyższych uczelni, 
nadto zaś — członków organów 
samorządowych i stowarzyszeń 
wyższej użyteczności. Nawet przy 
pobieżnej znajomości struktury 
socjalnej społeczeństwa l i  Rze
czypospolitej nietrudno o wnio
sek o pozostawieniu poza udzią- 
łem w tworzeniu Senatu więk
szości obywateli.

Dor. dr hab. Marian Grzy
bowski jest pracownikiem In
stytutu Nauk, Politycznych UJ, 
specjalistą w  zakresie prawa 
konstytucyjnego.

Jak zreformować gospodarkę?
* (Dokończenie ze str. 1) 

jest sformułowanie nowej umo
wy społecznej dotyczącej całego 
obszaru trudnych problemów eko
nomiczno-społecznych. W  obra
dach powinny być rozwinięte 
najważniejsze obecnie kwestie 
takie jak: określenie sposobu po
dejścia do przezwyciężania in
flacji, określenie podstawowych 
reguł polityki cen, indeksacji do
chodów f  świadczeń, demonopo
lizacja skupu i likwidacja kar
tek na mięso. Wiążą się z tym 
również problemy finansowo-do- 
chodowe oraz kwestie dotyczące 
polityki pieniężnej, kredytowej i 
oszczędnościowej. Do ich zrefe
rowania strona rządowa jest 
przygotowana. Następne posie
dzenia — zdaniem W. Baki — 
dotyczyć powinny problemów 
zadłużenia zagranicznego, inwe
stycji — zwłaszcza w  kontekście 
zmian strukturalnych, kształto
wania stosunków własnościowych, 
roli samorządu pracowniczego.

Wystąpienie wicepremiera Ire
neusza Sekuły dotyczyło naj
ważniejszych problemów i de
cyzji podjętych przez rząd w 
ciągu 4 miesięcy od jego powo
łania. Wiele uwagi poświęcił 
przygotowaniu aktów prawnych; 
których celem było dokonanie 
głębokich zmian w  systemie 
funkcjonowania gospodarki, tak, 
aby ich „masa krytyczna” uczy
niła te zmiany nieodwracalnymi 
i kompleksowymi. Systemowy 
kształt gospodarki — podkreślił 
J. Sekuła — reguluje zasada wol
ności, równości i konkurencji. 
Zgodnie z tą zasadą sformułowa
ne zostały podstawowe akty 
prawne.

Wicepremier przedstawił tak
że szeroko uwarunkowania go
spodarcze, akcentując zagroże
nie wynikające z braku równo
wagi rynkowej, wysokiego pozio
mu inflacji i zadłużenia zagrani
cznego. deficytu budżetowego, a 
także społecznych oczekiwań i 
skali niecierpliwości. Wszystkie 
rozwiązania, sprowadzają się do 
jednego fundamentu, jakim jest 
ożywienie gospodarki, nakręcenie 
koniunktury, zwiększenie pro
dukcji i - wywołanie postaw pro- 
podażowych.

Kolejną część swego wystąpie
nia poświęcił projektowi usta
wy o warunkach wdrażania pla
nu konsolidacji gospodarki naro
dowej. Stwierdził, iż rząd nie 
ubiega się o specjalne pełnomo
cnictwa, podobne do tych, jakie 
posiadał do 31 grudnia 1988 r. 
Projekt ustawy ma jakościowo 
odrębny charakter. Nadaje pra
wo do podejmowania legalnych 
eksperymentów ekonomicznych z 
inicjatywy podmiotów gospodar
czych eksperymentem zaintereso
wanych, nie zaś z inicjatywy 
rządu.

Kolejny element zawarty w 
projekcie ustawy to zapis o li
kwidowaniu zrzeszeń, które mo
gą na podstawie dobrowolnych 
decyzji przekształcić się w spół
ki, o ile nie będzie to oznaczać 
uzyskania pozycji monopolisty. 
Wreszcie projekt ustawy przyno
si zakaz podejmowania kontroli 
inspekcji w  zakresie organizacji 
i celowości działania podmiotów 
gospodarczych. Projekt przynosi 
też możliwość wydzierżawiania 
lub sprzedaży majątku przedsię
biorstwa oraz możliwość podziału 
i likwidacja przedsiębiorstw oraz 
odwołania dyrektora w  rażący 
sposób naruszającego podstawo
we relacje ekonomiczne oraz ce- 
nowo-płacowe. W tych ostatnich 
przypadkach chodzi jedynie o 
przyspieszenie procedury. ’

Zgodnie z zapowiedzią zgłoszo
na na wstępie przez współprze
wodniczącego Witolda Trzecia
kowskiego przedstawiciele stro
ny, której on przewodniczy za
prezentowali następnie swoje 
stanowiska w sprawie planu 
konsolidacji gospodarki narodo
wej oraz realizacji reformy go
spodarczej.

Wystąpienie Cezarego Józefia
ka było rozwinięciem trzech tez:

•  w planie zaniedbuje się ha
mowanie popytu, co powinno być 
strategicznym zadaniem na naj“ 
bliższe 2 lata,

•  plan podtrzymuje zawodną 
metodę regulowania funduszu 
wynagrodzeń w  przedsiębior
stwach.

•  plan odwleka równoważenie 
rynków, tz. nie odblokowuje ryn
kowych sprzężeń zwrotnych.

Jan Mujżel stwierdził, że plan 
konsolidacji gospodarki narodo
wej zawiera wiele ustaleń nie
wątpliwie słusznych i istotnych, 
jednakże nie stanowi zadowala
jącego programu radykalnej 
zmiany struktury i statusu eko
nomicznego przedsiębiorstw, u- 
rynkowienia mechanizmów koor
dynacji, ochrony socjalnej świa
ta pracy oraz upodmiotowienia 
i demokracji w stosunkach go
spodarczych.

Tomasz Stankiewicz stwierdził, 
iż drugi etap reformy przyniósł 
sformułowany odważnym języ
kiem program i szereg nowych 
ustaw’ część z nich jednak — 
jego zdaniem — zatrzymała się 
na etapie słów i przepisów.

Dążąc do prezentacji i omawia
nia spraw wymagających pilne
go rozwiązania, dyskutowano 
również dość szczegółowo nad 
problemami rynku żywnościowe
go. Zarys koncepcji demonopoli
zacji skupu, urynkowienia gospo
darki żywnościowej, odejścia od 
kartek oraz od bezpośredniego 
dotowania cen żywności przed
stawił wicepremier Kazimierz 
Olesiak. Koncepcja ta opiera się 
na prowadzeniu wolnego rynku 
artykułów żywnościowych, swo
bodnej gry cen, która pozwoliła
by na odejście od centralnego 
ustalania poziomu cen skupu. 
Wolna gra rynkowa powinna 
stworzyć — zdaniem wicepre
miera Olesiaka — znacznie sil
niejsze motywacje do wzrostu 
produkcji rolnej, przełamać mo
nopol i rozwinąć konkurencję.

Obecne, bardzo poważne do
tacje do cen urzędowych arty
kułów żywnościowych powinny 
przy tej koncepcji posłużyć na 
wyrównanie skutków wzrostu 
cen konsumentom. Można tu za
stosować różne rozwiązania, np. 
wprowadzenie bonów żywnościo
wych, uczynienie z kartek okre
ślonej wartości pieniężnej, bądź 
zastosowanie bezpośredniej re
kompensaty wzrostu cen.

Przedstawiony przez wicepre
miera Olesiaka zarys koncepcji 
wprowadzenia mechanizmów ryn
kowych w gospodarce żywnościo
wej wywołał ożywioną dyskusję. 
Dość powszechny był pogląd, iż 
dotychczasowe rozwiązania nie 
mogą być utrzymane na dłuższą 
metę. Problem jednak wymaga 
dokładnej analizy i badań symu
lacyjnych Należałoby również 
zlikwidować w miarę możliwości 
bariery rzeczowe stanowiące 
przeszkodę w demonopolizacji 
rynku żywnościowego.

Za bardzo pilną sprawę uzna
no też problem indeksacji płac 
i dochodów. W związku z tym 
postanowiono, iż podzespół zaj
mujący się tym problemem zbie
rze sie już we wtorek* 14 bm.

Ustalono, iż kolejne posiedze
nie zespołu odbędzie się 20 bm.

Panie ministrze, kto Jest au
torem nowych zasad sprze
daży samochodów osobo

wych?
—  Trudno jednoimiennie okre

ślić autora, ponieważ obecny sy
stem reguluje uchwała Rady M i
nistrów nr 3 w  sprawie sprzeda
ży samochodów osobowych w  la
tach 1989— 92 Dokument ten za
wiera określone zadania do w y
konania przez ministra rynku o- 
raz ministra transportu, żeglugi i 
łączności.

—  Rada Ministrów przyjęła u- 
chwałę, ale projekt tego doku
mentu był autorstwa...

— ...specjalnie do tego celu po
wołanego zespołu międzyresorto
wego złożonego z przedstawicie
li ministerstw: rynku, przemy
słu, transportu, żeglugi i łączno
ści, finansów oraz banku PKO

— Prace zespołu przebiegły w 
iście ekspresowym tempie.

— Powiedziałbym — przebiegły 
szybko, bo była już najwyższa 
pora, aby zmienić dotychczas o- 
bowiązującą, nie przystającą do 
dzisiejszych czasów uchwałę Ra
dy Ministrów nr 49 z lutego 1981 
roku, która regulowała sprzedaż 
samochodów osobowych i san
kcjonowała bulwersujące społe
czeństwo asygnaty.

— Kiedyś talony zamieniono 
na asygnaty, które dzisiaj roi-

o c h ó d  ?
Rozmowa * WŁODZIMIERZEM HAUSNEREM, 

podsekretarzem stanu w Ministerstwie Rynku Wewnętrznego

mieniono na: auta służbowe (ku
powane po cenie oficjalnej przez 
instytucję dla pracownika), i auta 
dla ludu (kupowane na przetar
gach). Czy zespół międzyresorto
wych specjalistów rozpatrywał 
również inne propozycje uzdro
wienia zasad sprzedaży samocho
dów osobowych?

— Proszę zauważyć, że nowy 
system sprzedaży aut jest rozwią
zaniem przejściowym, obowiązu
jącym jedynie do końca 1992 ro
ku. Podstawowym celem, który 
przyświecał twórcom systemu, 
było przyspieszenie sprzedaży sa
mochodów na tzw. przedpłaty z 
1981 roku. W końcu ubiegłego 
roku aż 470 tys. osób oczekiwało 
na odbiór takich przedpłaconych 
aut. Stąd przez najbliższe lata co
rocznie ponad 70 procent produ
kowanych w  kraju samochodów 
zostanie przeznaczonych na rea
lizację przedpłat.

W  pracach zespołu rozpatrywa
no także inne propozycje ulepsze
nia zasad sprzedaży samochodów 
osobowych. Począwszy od nowe

lizacji uchwały RM nr 49 z 1981 
roku (znowelizowane asygnaty) 
przez preferencje kredytowe dla 
pracowników kupujących samo
chody wykorzystywane do celów 
służbowych, a kończąc na skraj
nej propozycji sprzedaży samo
chodów osobowych wyłącznie w  
formie przetargów — nawet po
siadaczom przedpłat. Ten pomysł 
wiązałby się ze zrywaniem umów
i płaceniem stosownych odszko
dowań właścicielom przedpłat.

__Czy do twórców nowych za
sad docierają głosy krytyczne?

— Ostatnio byłem gościem ra
diowego programu „Zapraszamy 
do Trójk i”  i rozmawiałem tele
fonicznie z radiosłuchaczami. 
Proszę sobie wyobrazić że wśród 
kilkunastu rozmówców wielu by
ło obrońców... starego systemu 
rozdziału samochodów. Przekony
wano mnie, że asygnaty były 
sprawiedliwą formą kupna włas
nych czterech kółek.

—  Ale asygnat już ponoć nie 
mamy. K iedy więc należy się

spodziewać pierwszych przetar
gów?

—  Czekamy na publikację 
podstawowego dokumentu w  tej 
sprawie, to jest uchwały RM  nr
3, która ukaże się w  Monitorze 
Polskim. Organizacją tej formy 
sprzedaży zajmą się wytypowane 
Przedsiębiorstwa Techniczno-Han
dlowe Motoryzacji „Polmozbyt” 
Opracowano już wzorcowy regu
lamin przetargu, w  którym za
warto m. in. wymóg ogłoszenia 
przetargu w  środkach masowego 
przekazu z 14-dniowym wyprze
dzeniem i podaniem ceny wywo
ławczej. Licytacje poprowadzą 
specjaliści; najprawdopodobniej 
komornicy sądowi.

Trwają rozmowy * Minister
stwem Finansów na temat zasad 
podziału nadwyżki uzyskanej 
podczas przetargu. Decyzja o tym, 
ile procent trafi do kasy pań
stwowej, a ile przypadnie w_ u- 
dziale producentom i organiza
torom przetargu — zapadnie w  
najbliższym czasie.

— Nie wszyscy będą licytować 
cenę samochodu na przetargach.

Wybrańcy otrzymają samochody 
do użytku służbowego... za dar
mo! To może bulwersować moc
niej niż asygnaty.

— W  Polsce jest około 50 tys. 
samochodów służbowych, a 50 
tys. osób używa własnych aut do 
celów służbowych. W br. blisko
20 tys. samochodów osobowych 
zostanie przeznaczonych na sprze
daż (po cenie nominalnej) dla in
stytucji i  jednostek gospodar
czych, które będą mogły powie
rzyć je osobom używającym sa
mochody do celów służbowych. 
Auta będą przekazywane pracow
nikom na podstawie bezpośred
niej umowy między pracodawcą 
a pracownikiem.

—  Po 5 latach owi pracowni
cy mogą skorzystać z prawa 
pierwokupu użytkowanego przez 
siebie samochodu służbowego. Za 
jaką cenę?

—  Przewiduje się taką możli
wość. Wartość samochodu ustali 
uprawniony rzeczoznawca. Możli
wość zakupu samochodu powinna 
zachęcić użytkowników służbo

wych samochodów do większej 
troski o powierzone im mienie. 
Instytucja może również taki u- 
żywany samochód sprzedać na 
giełdzie.

—  Na zakończenie chciałbym 
zapytać o możliwości nabywania 
samochodów osobowych przez in
walidów i górników?

— Inwalidzi kupują samocho
dy (specjalne ich- wersje) na i- 
mienne skierowania wydawane 
przez odpowiednie placówki służ
by zdrowia. W „Polmozbycie” 
płacą gotówką, ale mogą otrzy
mać na ten cel kredyt bankowy 
na warunkach preferencyjnych.

Górnicy, posiadacze specjalnych 
książeczek z wkładem wypraco
wanym w  dni wolne od pracy, 
będą mogli uczestniczyć w  tzw. 
ograniczonym przetargu na sa
mochody. Jednak ograniczenie 
będzie dotyczyło wyłącznie osób 
(tylko górnicy posiadacze specjal
nych książeczek „G” ), a nie ce
ny samochodu. Po prostu chodzi
o to, aby część samochodów 
sprzedawanych w  formie przetar
gu zarezerwować na przetargi 
organizowane dla górników.

Obecnie trwają prace nad usta
leniem kwoty (część ceny wywo
ławczej samochodu), którą po
winni zgromadzić górnicy na tych 
książeczkach, aby uczestniczyć w  
przetargu.

Rozmawiał: KRZYSZTOF ŻAK
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Pomarańcze antybiotyków nie zastąpią

Ł a t w i e j  d o s t a ć  z w o l n i e n i e  n i ż  s y r o p
Choclał — zdaniem urzędników od spraw statystyki medycznej 

— epidemii Krypy wcale a nas nie ma, przychodnie w tych dniach 
nie mogą nadążyć a obsługą kichających i kaszlących pacjentów. 
Wychodzący z gabinetu lekarskiego z plikiem recept kierują się 
prosto do najbliższej apteki i w tym momencie dopiero zaczynają 
się problemy. Bo zaopatrzenie — niestety — mimo podwyżki cen 
leków wciąż dalekie od potrzeb.

+  APTEKA PRZY UL. BATO
REGO 1 jest tui przed dostawą. Od 
tygodnia nic ma już żadnego sy
ropu na kaszel, skończyły się tak
że preparaty wapniowe, ruftnoscor-

FOTOINTERWENCJE

Co z tym zrobić?

Fot. Michał Kaszowski
W reprezentacyjni) części Plant 

pomiędzy Teatrem Słowackiego a 
ulicą św Marka tu i obok pizzerni 
znajduje się miejsce pod filarkami 
di zagospodarowania. Może ktos, 
kto posiada gotówką i chęć pro
wadzenia „interesu” zainteresuje 
się tą propozycją. Spodziewamy 
się, te władze Krakowa chętnie ten 
zdewastowany pbiekt wydzierżawią 
a spacerowicze utracą konieczność 
podziwiania tej ruiny. (M K)

Nominacje 
prezydenckie

W ostatnich dniach prezydent 
Tadeusz Salwa powołał trzy 
osoby ńa kierownicze stanowi
ska w podległych sobie jedno
stkach organizacyjnych: 

mgr inż. Jerzego Wertza (lat 
41), na stanowisko dyrektora 
Wydziału Ochrony Środowiska 
Gospodarki Wodnej i Geologii 
Urzędu m. Krakowa. Wymie
niony pełnił dotychczas funkcję 
zastępcy dyrektora tego wy
działu oraz Wojewódzkiego 
Konserwatora Przyrody;

mgr inż Józefa Raconia (lat 
45) na stanowisko dyrektora na
czelnego Wojewódzkiej Dyrek
cji Dróg Miejskich w Krako
wie. Poprzednio pełnił funkcję 
zastępcy dyrektora wym. dy
rekcji;

Władysława Kromkę (lat 40) 
na stanowisko naczelnika gmi 
ny Czernichów, dotychczasowe - 
go sekretarza urzędu ww. gmi-' 
ny.

Warto wiedzieć 
i skorzystać...

H Wystawa karykatur i portretu 
Woftawa Klaga — fotoreportera 
,,Gazety Krakowskiej" otwarta zo
stanie 15 bm. o godz. 13.00 w Śród
miejskim Ośrodku Kultury przy 
ul. Mikołajskiej 2. Wystawa czyn
na będzie codziennie w godz. 12—18 
z wyjątkiem sobót i niedziel do 3 
marca br.

D Oddział Krakowski Towarzy
stwa Przyjaźni Polsko-Chińskiej 
zaprasza członków i sympatyków 
dziś o godz. 17 na spotkanie w Pod
górskim Domu Kultury, Rynek 
Podgórski 14. W programie m. in. 
prezentacja przeźroczy * Chin.

■  Koncert Capellł CracoTiensis 
odbędzie się 15 bm. o godz. 19.30 w 
sali Hołdu Pruskiego w Sukienni
cach. Zespołem dyryguje gościnnie 
Roland Bader z Berlina Zachod
niego.

H Odczyt organizowany przez 
Polskie Towarzystwo Psychotroni- 

” czne nt. „Medytacja i ćwiczenia w 
postrzeganiu pozazmysłowym” od
będzie się 15 bm. o godz. 18 w 
Klubie „Zakątek" przy ul. Kazi
mierza Wielkiego 117. O godz. 19.30 
projekcja filmu pt. „Życie prena
talne".

B „Sztuka bizantyjska” — to te
mat spotkania członków i sympa
tyków Towarzystwa Przyjaźni Pol- 
sko-Greckiej, któreś- odbędzie się 
dziś o godz. 18 w Instytucie Histo
rii i Sztuki UJ, uL św. Anny 10.

bin, witamina C i B complex. Są 
natomiast podstawowe środki typu
— polopiryna czy asprocol, pastylki 
do ssania: chlorochinaldin i nitro, 
furazon oraz antybiotyki za wy
jątkiem ampiciliny i sefrilu.

+  APTEKA PRZY PL. BOHA
TERÓW GETTA IL  I tu również 
dostawa spodziewana jest za parę 
dni, a więc w tej chwili zaopatrze
nie wygląda podobnie jak w po
przedniej placówce. Nie ma syro
pów, tych witamin, które zapisy
wane są wraz z lekarstwami na 
przeziębienie; brakuje też antybio
tyków. Z preparatów wapniowych 
pozostało tylko mało popularne 
wapno granulowane i gluconicum 
calcium — też. w granulkach. Pod 
dostatkiem jest pastylek do odka
żania górnych dróg oddechowych, 
kropli na katar oraz typowych 
pastylek przeciw grypie,

,,Teoretycznie można w razie gdy 
zabraknie jakiegoś podstawowego 
leku zamówić w trakcie miesiąca 
dodatkową dostawę „cito’‘ z Cefar- 
mu — stwierdza kierująca apteką 
Magdalena Nowak — ale jeśli ja 
w planowej dostawie otrzymuję 20 
butelek syropu na zamówionych 
800, to wiem, że nie ma w maga
zynie. Po Co więc zamawiać „ci- 
tówkę” , jeśli nie ma szansy je) 
realizacji".

4  APTEKA PRZY UL. SŁO
MIANEJ 17 jest święte po dostawie, 
stąd też większy wybór leków. Z 
syropów w wolnej sprzedaży moż
na dostać tusipect i guajazyl, jest 
też syrop tymiankowy, ale że w 
znacznie mniejszej ilości, więc re
zerwuje się go wyłącznie dla ma
łych dzieci. Są podstawowe środki 
na bazie aspiryny j tabletki do ssa
nia; było trochę rutinoscorbinu, ale 
już się skończył. ' Jest wapno w sy
ropie, na które od czasu podnie
sienia ceny (obecna bez zniżki — 
580 zł) popyt w wolnej sprzedaży 
znacznie zmalał. Natomiast w do
stawie w ogóle nie przyszła wit. C 
oraz podstawowy przy pogrypowych 
komplikacjach antybiotyk — ampi- 
cilina.

4  RÓWNIEŻ APTEKA W OS. 
NA STOKU 1 miała w ubiegłym 
tygodniu dostawę, są więc syropy, 
rutinoscorbin, tylko wit. C wystar
czyło zaledwie na parę dni sprze
daży.

Zdając sobie sprawę z tego, że 
nie jest w stanie pokryć zapotrze
bowania na wszystkie środki po
trzebne w - okresie nasilonych za
chorowań na grypę „Cefarm”  — 
jak dowiadujemy się od z-cy dy
rektora — Kazimierza Kuśmierza 
określił podstawowe minimum, któ
rego nie może Wakować w żadnej 
aptece (polopiryna, asprocol,- pyra- 
midon, tabletki p. grypie, nitrofu- 
razon, krople do nosa itp.). I  rze
czywiście, w większości placówek 
te środki są.

Znacznie gorzej natomiast z sy
ropami, antybiotykami i witamina
mi. Ale czyż można się dziwić, że 
brakuje ich w sprzedaży, skoro w
I  kwartale- br. przemysł zamówię.

nie krakowskiego ,,Cefarmu”  np. na 
syrop pini zamierza zrealizować za
ledwie w 18 proc. na guajazyl — 
33 proc. Tibramycinę w kapsułkach
— 6 proc., a ampiciliny 0,5 nie ma 
w rodzielnikn wcale. Popyt na 
wit. C „Polfa”  pokrywa w ok. 30 
proc. ł mimo i ł  w tym wypadku 
mamy producenta na miejscu w 
Krakowie, więcej „wycisnąć”  się z 
niego nie da.
•Skoro krajowa produkcja nie jest 

w stanie sprostać zapotrzebowaniu, 
niezbędne wydaje się sięgnięcie w 
większym stopniu po środki z im
portu (i to nie koniecznie wyłącz
nie z U obszaru płatniczego, bo np. 
faringosept — doskonałe pastylki 
na gardło — do niedawna sprowa
dzaliśmy z Rumunii). Tymczasem, u 
nas wciąż chętniej wydaje się de
wizy na środki luksusowe (kosme
tyki, używki, pomarańcze), niż te, 
od których zależy nasze zdrowie.

(wes)

W Krakowie 
powstaje oddział 

Związku Sybiraków
W Wydziale Społeczno-Admi

nistracyjnym Urzędu Stołeczne
go w Warszawie zarejestrowa
ny został 17 grudnia ub. roku 
Związek Sybiraków. W siad za 
tym powstał w naszym mieście 
zespół założycielski krakowskie
go oddziału Związku, który u- 
dziela informacji i przyjmuje 
zgłoszenia kandydatów w każdą 
środę od godz, U  do 13 w lo
kalu przy pl. Biskupim 18, par
ter.

dziej przydatne nia o malej wydaj 21

Małe parówki potrzebują sporo miejsca
W końcu ubiegłego roku podaliśmy w  „Kronice*’ informację 

o tym, że minister rynku wewnętrznego obieca! pomoc tym 
wszystkim spółdzielniom, zakładom państwowym, firmom 
rzemieślniczym, itp., które wyrażą zainteresowani* podjęciem 
produkcji (bardzo wydajnej) parówek. Pomoc miałaby polegać 
przy tym na przekazaniu przez ministerstwo dewiz na zakup 
urządzeń za granicą. , j» . ,

Ponieważ sprawa ta — jak się 
okazało' — wzbudziła spore zainte
resowanie, ale także dużo niepo
rozumień wracamy dziś ponownie 
do tego problemu.

„Otrzymaliśmy mnóstwo telefo
nów dotyczących właśnie ewentu
alnego podjęcia produkcji paró
wek, ale konieczno są w związku 
z tym pewne wyjaśnienia — mówi 
Elżbieta Polus — z-ca dyrektora 
Wydziału Rynku Wewnętrznego 
Urzędu Miasta. Po pierwsze trzeba 
mieć sporo pieniędzy, gdyż urzą
dzenie kosztuje (ministerstwo daje 
dolary ale trzeba to spłacić w zło
tówkach) około 100 milionów zło
tych.Co ważne potrzebne jest 
sporej wielkości pomieszczenie, 
gdyż linie które są kupowane ma
ją dużą wydajność — osiem ton w 
ciągu doby. Z kolei, co się z tym 
wiąże należy mieć zapewnione sta
łe i spore dostawy odpowiedniego 
surowca. Konieczne są także ko
mory wędzarnicze (kilka), a zwróć
my także uwagę na to, że w trak
cie produkcji następuje bardzo du
ży pobór energii elektrycznej 
(więc lokal musi być do tego przy
stosowany). Tyle w największym 
skrócie o wymaganiach, bez speł
nienia których trudno raczej my
śleć o rozkręcaniu produkcji” .

Obecnie w województwie kra
kowskim — w Zakładach Mięsnych
— pracuje jedno urządzenie do 
produkcji cienkich parówek (o-

prócz tego w niektórych GS-ach ro
bi się kiełbasę parówkową); które 
jest w stanie , zrobić do 9 ton dzien
nie. Wkrótce zainstalowana zosta-

„Pani Prezesowa” 
na scenie operetkowej
15 lutego br. odbędzie się pre

miera znane) komedii muzycz
nej „Pani Prezesowa” Henne- 
quina i Webera w adaptacji Je
rzego Jurandota, z muzyką Fran
ciszki Leszczyńskie).- W- spek
taklu biorą udział wszyscy u- 
lubieńcy krakowskich meloma
nów z Janem Wilgą, Kazimie
rzem Rogowskim, Antoniną Ma
larz, Ewą Stengl na czele.

Spektakl reżyserował Kazi
mierz Rogowski, kierownictwo 
muzyczne Marian Lida, sceno
grafia Aleksandra > Se 11, choreo
grafia i ruch sceniczny Marta 
Mirocka.

Trzynaście 1 at temu w tej sa
mej komedii, obok obecnie wy
stępujących Ewy Stengl, Kazi
mierza Rogowskiego, Andrzeja 
Galosa, Andrzeja Pągowskiego 
oraz Franciszka Makucha podzi
wialiśmy niezapomniane Iwonę 
Borowicką i Zofię Wtisówną — 
obie kreujące- tytułowe partie.

Kurtka z pralni —  na balkon

„Oddałam do pralni zabrudzoną kurtkę. Kiedy odbierałam okazało się, 
że jest wprawdzie wyczyszczona, ale nie nadaje się do ubrania. Kurtka 
wydzielała ostry, bardzo nieprzyjemny zapach, który ustąpił dopiero po 
kilkunastodniowym intensywnym wietrzeniu. Nie można, jej było tresztą 
nie tylko ubrać, ale nawet trzymać (w pierwszych dniach) w mieszkaniu 
— więc wisiała na balkonie”.

Podobnie żaliło się już wcześniej wielu naszych Czytelników, którzy 
przynosili z - pralni „pachnące” płaszcze, marynarki, itp. Czy więc jest 
to wina źle reagującego na środki czyszczące materiału, czy pralni?

Do czyszczenia — jak dowiedzieliśmy się od Edwarda Więcka — pre
zesa Pralniczej Spółdzielni Pracy — używany jest wyłącznie czterochlo- 
roetylen produkowany przez zakłady w Oświęcimiu. Wprawdzie jakość 
tego rozpuszczalnika nie jest najlepsza, ale winę za pozostawienie w ma
teriale przykrego zapachu ponosi — podobno — operator wykonujący 

usługę, który nie przestrzega cyklu technologicznego. (Skracając jedną 
z faz czyszczenia — odwirowywania, lub suszenia — rozpuszczalnik nie 
zdąży wyparować z tkaniny).

Podobne sygnały od klientów —■ jak opisane przez nas — spółdzielnia 
otrzymała już wcześniej i — jak się dowiedzieliśmy — wydano nawet 
zarządzenie w sprawie przestrzegania cyklu technologicznego. Na razie 
bez większego skutku, ( jas)

nie najprawdopodobniej druga li
nia, gdfrż „Igloopol” * skorzystał z 
oferty ministerstwa i Zakupi taki 
automat (czyli przybędzie dalsze 8 
ton parówek).

W tej sytuacji bardziej przydat
ne i opłacalne byłoby urządzenie o 
mniejszej wydajności np. 1 tony 
parówek 'na dobę. O tym powin
no właśnie pomyśleć, ministerstwo
i osoby pośredniczące W zakupach 
na rynkach zagranicznych.
PS. Zainteresowani (mimo wszy
stko) podjęciem produkcji mogą w 
tej sprawie kontaktować się do 
końca lutego z Wydziałem Rynku 
Wewnętrznego przy pl. Wiosny Lu
dów 3 (pok. 3i8). (jas)

Podziękowanie za datki
Towarzystwo Opieki nad Zwie

rzętami w Krakowie składa ser
deczne podziękowanie wszystkim 
osobom i instytucjom, za datki pie
niężne ofiarowane w  Miesiącu Do
broci dla Zwierząt. Łącznie prze
kazano jv tym okresie ponad 266 
tys. zł.

Przypominamy nr konta Towa
rzystwa Opieki nad Zwierzętami: 
PKO I  OM Kraków, nr 35510-9263- 
-132.
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1 PRZECHODNIEJ

Widzialność prze
ważnie dobra, dro
gi okresowo mo
kre.

Sytuacja biome- 
teorologiczna: 

•bjawy obniżonej 
sprawności psy*

rhofizycznej, wzrost 
fnfpkrrinei układu oddechowego.

Dyżury
a p t e k i

Rynek Główny 42 -  teL 
Krakowska i -  tel. 2219 , 
Pstrowskiego 94 -  tel. 66-69-50, 
Kozłówka -  teL 55-51;87* _??“ * 
mierzą Wielkiego -  tel. 37-44-M, 
os. Kazimierzowskie 106 — te*. 
48-59-57. Centrum A, bL 3 — tel. 
44-17-36, Skawina, Słowackiego 5, 
Myślenice, Rynek 10, Sułl“ " 
wice, Wieliczka, Krzeszowice, A l
wernia, Proszowice, Dobczyce, 
Gdów. Niepołomice.

PU N KT INFORMACJI APTECZ
NEJ: tel., 11-07-65 -  czynny w 
godz. 8—15. p o  godz. 15 informa
cji udzielają apteki dyżurne.

POGOTOWIE RATUNKOW E
Łazarza 14: 999 -  wezwania d* 

wypadków; zachorowania I przewo- 
*y: 22-29-99. centralai 22-36-00, 
Lotnisko Balice: 11-19-99. Rynek 
Podgórski: 66-69-99, Nowa Huta: 
44-49-99 Krowodrza, Kazimierza 
Wielkiego 117 33-39-99. Białoprąd- 
nicka 8: 34-39-99 Skawina^ 999. 
76-14-44 Prokocim, Teligi. 55-59-99, 
Wieliczka: 78-12-89 alarmowy: 999 
Myślenice: 999. Krzeszowice: 99, 
206-20 Proszowice: 9, Jerzmano
wice: 384, 48. Niepołomice:. 198, 
24-02-09, Iwanowice: 99.

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO
W IA : tel 22-05-11 — całą dobę.

SZPITALE
CHIRURGII OGÓLNEJ, J CHI

RU RG II URAZOWEJ, UROLOGICZ
N Y  — Prądnicka 35, CH IRU RG n 
DZIECI — Nowa Huta, O KU LIS
TYC ZN Y  — Kopernika 38: L A R Y N 
GOLOGICZNY — Nowa Huta, 
MYŚLENICE, Szpitalna 2, PRO
SZOWICE, Kopernika 2; inne od
działy szpitali wg rejonizacji.. 
v HAGOS — Pomoc doraźna, leka
rze różnej specjalności, położne, re
habilitanci. pielęgniarki (dyżury 
nocne), masażyści — te l  66-83-15, 
czynny w godz. 9—20.

INFORMACJA O USŁUGACH' — 
tel 930 — czynna całą dobę.

BIURO RZECZY ZNALEZIO 
NYCH (Grodzka 65): 22-53-14. w. 24
— czynne w  godz. 9—13.

TELEFON ZA U FA N IA  D LA LU 
DZI Z PROBLEMEM ALKO H O LO 
W YM : 66-39-81 — czynny w  godz. 
16—20.

■ W IZ Y T Y  DOMOWE LE K AR ZY 
INTERNISTÓW  „EUROPEX”  — 
tel. 33-90-76. w godz. 15—21.

D IAG NO STYKA ULTRASONO- 
G RAFICZNA — gabinet lekarski 
(Batorego 9/4) — tel. 33-41-35.

„SONOMED”  — diagriostyka 
USG jamy jjrziisznej — tel. 33-59-68, 
czynna w godz.’ 14—18.

MŁODZIEŻOW Y TELEFON ZA 
U FAN IA : 988 — czynny w  godz. 
14—19.

TELEFON Z A U FA N IA : 33-71-37 
czynny w godz 16—22.

DOMOWA POMOC LEKARSKA: 
tel 55-56-64 — czynna w godz. 
9—20.

N AG ŁA  POMOC LE KARSKA -  
lekarzy specjalistów: tel 66-80-00
— czynna w gqdz 9—21.30.

SPÓŁDZIELCZY PU N K T  PE
D IATRYCZNY, KARDIOLOGICZ
NY | CH IRURG ICZNY: tel 
12-20-38 I 12-41 -64 — czynny w  
godz. 8—22 (w izyty domowe).

TELEFON INFO RM ACYJNY IN 
STYTU TU  ONKOLOGH: 21-00-60
— czynny *w  godz. 10—11.

Tydzień w  milicyjnej statystyce

Czarna środa „koników "
Środa, 8 bm., dla „koników”  operujących pod największą w Kra

kowie placówką „Pew«fitu’’ przy ul. 18 Stycznia, była iście czar
nym dniem. Wpierw funkcjonariusze DUSW Krowodrza ujęli na 
nielegalnej (ciągle jeszcze!) sprzedaży 80 dolarów USA 32-letniego 
Krzysztofa P. i Edwarda K-, lat 28. Zakwestionowano u nich przy 
tej transakcji 300 tys. zŁ „Wpadła”  też i 6-osobowa grupa walu
towych handlowców. Jak zwykle mieli przy sobie tylko tzw. po
gotowie kasowe — 469 doi USA, 299 bomów dolarowych PKO SA 
i  (85 tys. zł.

MiHacjamioi z IV  Komisariatu MO 
w Nowej Hucie zatrzymali poprzed
niego dnia trójkę uczniów jednej 
z tamtejszych szkół: Mariana W. 
lat 12, starszego o dwa lata jego 
brała Tomasiza i 14-letniego Mariu
sza M. Młodzi ludzie od’ września
*88 do stycznia br. dokonali 26 
włamań i 4 kradzieży samochodo
wych. A  łup — m in . radiomagne
tofony, odtwarzacze, głośniki J 
taśmy posiada wartość ok. 500 tys. 
zł.

W sobotę — 11 bm., o godz. 4 
ramo, załoga radiowozu DUSW 
Śródmieście na uŁ Szpitalnej zo
stała powiadomiona przez Wacła
wa K., że pobito go i obrabowano 
ze złotego łańcuszka wartości dk.
1,5 min zł. Natychmiastowy pościg
i ujęci* sprawców pozwoliło na

odzyskanie zrabowanej cennej 
rzeczy. Dotoonali tego rozboju bia- 
łostoozanie: Maireik L., lat 23 i li
czący po 18 lat Robert ,R. | pjotrs.

Oto statystyka za okres 6— 13 
bm., godz. 6 rano: zanotowano 1 
zabojstwo, I  zgwałcenie, 1 ciężkie 
pobicie, 6 rozbojów, aż 133 włama
nia (to ęhyba rekord!), 26 kra
dzieży, Złodzieje w 78 wypadkach 
zainteresowali się samochodami, 7 
mieszkaniami i 3 sklepami. Tym
czasowo aresztowano 8 osób, dwie 
odpowiadały przed sądami w  try- 
,  . pr3ryspieszonym, zlikwidowano 

pijackie, meliny, Pogotowie MO 
interweniowało 916 razy. Na dro
gach doszło do 19 wypadków; rany 
odniosły w  nich 23 osoby. MO za- 
trzymała^26 nietrzeźwych kierow-

TELEFON DLA RODZICÓW.
22-02-16 — czynny w godz. i ł _ 18 

DIAGNOSTYCZNA POMOC MŁ 
DYCZNA (USG plus pielęgniarki). 
teL 66-30-00 — , czynna w gotb 
11—17.

DOMOWA POMOC MEDYCZNA 
SPÓŁDZIELNI „ZDROWIE" (wu 
zyty lekarzy specjalistów, pieląg. 
nacja, rehabilitacja, ekg, opieka) — 
tel. 11-20-51, w godz. 9—21.30.

SPÓŁDZIELNIA PRACY PSY. 
CHOLOGÓW: (Sołtyka 9): ^
21-54-14 — czynna w godz. 10—ig 

SPECJALISTYCZNA PRACOwl 
NIA LEKARSKA: diagnostyka ul. 
trasonograficzna (ul. Sienna 14/g) 
czynna w  godz. 15—22.

Teatry
IM. SŁOWACKIEGO -  19; >tCza* 

riijący łajdak”, MINIATURA -  
13.30: „Elelnelek”  (dla dzieci), STA
RY  — 19.15: „Operetka” (dla doro- 
słych), SCENA PRZY UL. SŁAW. 
KOWSKIEJ 14 — 19.30; „Taniec 
śmierci” , KAMERALNY — 19.15: 
„Don Juan” , BAGATELA — i8t 
,^Pułapka na myszy” , LUDOWY — 
17: „Zemstą” ,- 19.30: Teatrzyk Zie
lona Gęś”, GROTESKA — 10: „A- 

! wantury 1 wybryki małej małpki 
Fiki Miki” j MASZKARON (Scena 
Studio, Boh. Stalingradu 21) — 10: 
„Jak w  bajce” , (Scena Wieża Ra
tuszowa) — nieczynna, STU (al. 
Krasińskiego 16) — 22: „Kur za
piał I I ” .

Kina
KIJÓW: „Gliniarz z Beverly 

Hills” (USA 18 1. cz. Et) — 16, „Co- 
bra” (USA 15 U  — 18, „Wall 
Street”  (USA 18 1.) — (przedpremie- 
ra) — 20, KULTTJRA: „Piraci” (tun.- 
-fr. 12 1.) — 9.45, 12, 20, „Star 80” 
(USA 18 1.) — 14.15, 16, 18, MIKROt 
„Na srebrnym globie”  (poi. 18 1.) — 
16, 19, PASAŻ: bajki — 10.30, „Sy
gnał ostrzegawczy” (USA 15 1.) —
8.45, 17.30, 19.30, „Wetherby” (ang.
18 1.) — 11.30, 13.30, 15.30, SFINKS: 
„Opowieść Harleya” (poi. 15 1.) —
16, DKF Kropka: „Mężowie stanu” —
18,20.15, SWIT: „Obywatel Piszczyk” 
(poi. 15 1.) — 15.45, 18, 20.15, UCIE
CHA: „Trzech ojców” (fr. 15 1.) —
15.45, „Nietykalni” . (USA 18 1.) — 
18, 20.15, WANDA: „Powrót Jedi” 
(USA 12 1.) — 10, „Samotny wilk 
McQuade” (USA 15 1.) — 12.30, 
„Szczęśliwa trzynastka — karate” 
(chiń. 12 1.) — 15.45, „Wirujący seks
— Dirty dancing”  (USA 15 1. — 
przedpr.) — 18, 20, WARSZAWA: 
„Wyznawcy zła” (USA 18 1.) —
15.45, „Nowy Jork — czwarta ra
no” (poi. 15 1.) — 18, „Supergli- 
na" (USA 18 1.) — 20, WOLNOŚĆ: 

| „Łabędzi śpiew”  (poi. 12 ■ 1.) — 10,
„Wielka draka w  Chińskiej Dzielni
cy” (USA 12 1.) — 12.15, „Comman- 
do” (USA 15 1.) — 16, „Krótki film
o zabijaniu* (poi. 18 1.) — 18, „Krót
ki film  o miłości”  (poi. 15 1.) — 20, 
WRZOS: „Pan Kleks w kosmosie” 
(gol. b.o.) — 15, „Mściciel znaS 
Żółtej Rzeki”  (Hongkong .15 1.) —
17.45, „Żyj i pozwól umrzeć — 
James Bond”  (USA 15 1.) —. 19.30, 
VlDEO (Rynek Gł. 27): nieczynne, 
ZWIĄZKOWIEC: DKF „Kinemato
graf” — 16, 18, 20. s

Telewizja
PROGRAM  I

8.50 Domowe przedszkole. 9.15 
DT —  wiadomości. 9.40 „Sprawa 
Mariany Pineda” (1) — film hiszp.
16.00 Program dna i DT. 16,05 Ga
zeta rolnicza. 16.25 Tik-Tak. 16.50 
Kino Tifc-Taka: „Cudowna podróż” 
(20). 17.15 Teleexpress. 17.30 „Ta
jemniczy pan Duvalier”  (4) — se
rial franc. 18.30 Klinika zdrowego 
człowieka. 18.50 Dobranoc. 19.00 10 
minut. 19.10 Dollars only? — pr- 
publ. 19.30 Dziennik telewizyjny.
20.00 Pytania dnia. 20.10 „Spraw* 
Mariany Pineda”  (1) — film hiszp.
21.10 Konferencja prasowa rzeczni
ka rządu. 21.35 Leksykon polskiej 
muzyki rozrywkowej — „R”. 22.10 
Zawsze po 21-szej. 22.50 DT — e- 
cha dnia. 23.10 Język angielski (15).

PROGRAM  n
10.00—12.00 Program regionalny 

TV  Kraków. 16.55 Język angielski 
(15). 17.25 Program dnia. 17-30 
„Wielka epoka”  (6) ■ film dok.
18.00 Kronika. 18.30 „Ostatnia droga 
komendanta Ponurego” — film dok.
19.30 Kolorowy zawrót głowy. 20.00 
Non stop kolor. 21.00 Na warszta
cie historyka. 21.30 Panorama dnia.
21.45 Adaptacje opowiadań Guy de 
Maupassanta: „Ojciec i syn Hautot
— film franc. 22.35 Komentarz dnia.

‘ Z kroniki wypadków
Na ul. Nowohuckiej o godz. 15,1* 

samochód „jelcz”  najechał na 
ta 126p” , wskutek czego pasażer 
„fiata”  16-miesięczny Michał D*» 
zam. os. Niepodległości 6 poni*» 
śmierć na miejscu, a Marta D. ®
24 l Krzysztof D. lat 25 doznali » ' 
gólnych obrażeń ciała. 4  ^  . 
zdarzenia się ,,volkswagena’* i 
la 126p”  obrażenia ciała odnieśli 
Andrzej F. lat 38, zam. ul* Ja*1®*' 
ska 4 I Janusz H. lat 30, zam. w . 
Brzesku-Okocimiu. 4  Ambulato
rium Chirurgiczne Pogotowia 
tunkowego udzieliło pomocy * 
pacjentom. +  Służba Ruchu 
interweniowała w S wypad*90® *
10 kolizjach.
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Z głębokim teina w n aiMnt.m.
odeszła o d M i u  u  w iz* ^ , 'n t f t - T  * °  1989 *■’ ° W » M  *w. sakramentami

w a l e r i a  g o ł ą b e k
■ Ł  RO ZW AD O W SKA

nastąpi odprowadzeni* Zmarłej na mieis<-« „  • ’ po czym
pogrążeni w  głębokiej żałobie j ból “  ™ ~znego Epoczynku'

M Ą *. CÓRKI, SYN, SYNOW A, ZIĘCIOW IE W N U K I
-i I 1. .. . 1 r o d z in aProsimy o nieskładanie kondolencji.

Z głębokim talem  zawiadamiamy że w dniu 9 lutego 1989 r

W " £ ? “J S Ł W ^  n8S na > 8WSZe’ ^ ^ o d zą c  do P a ^  na- aza najdrozsza i niezapomniana Babcia, Zona i  Matka

Ł  t  P.
JANUSZÓW  A  i  HAM BURGÓW

ALINA MARIA GAWOR
Msza iw. żałobna odprawiona zostanie w środę 15 lutego o godz 

U w kościele M.B. Królowej Korony Polskiej w" W o« JustowskTej! 
a odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku na. 
stąpi w  tym samym dniu o godz. 13 na cmentarzu Salwatorskim. 

Pogrążeni w żałobie
W NU C ZKA, M ĄŻ, SYNOW IE, BRAT, RODZINA 

i PRZYJACIELE

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 lutego 1989 r„ 
opatrzona św. sakramentami, zmarła w 84 roku życia

*• t  P.

IZABELA BORATYŃSKA
emerytowana nauczycielka

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w środę 15 lutego 
o godz. 11 w kaplicy na cmentarzu w Krakowie — Batowicach, po 
czym nastąpi odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spo
czynku.

Pogrążeni w  smutku 
MĄŻ, SYN, SYNOWA, SIOSTRA z MĘŻEM WNUKI i RODZINA

Z sercem pełnym smutku i żalu zawiadamiam, że w dniu 7 lutego 
1989 r., po ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami, zmarła 

w  wieku 85 lat nasza ukochana Ciocia

ś. t  P.

STANISŁAWA JANKOWSKA
s d. LORENZ

Msza św. żałobna zostanie odprawiona w środę 15 lutego o godz. 
9.15 w kaplicy na cmentarzu Rakowickim, po czym odprowadzimy 
Ciocię na miejsce wiecznego spoczynku do grobowca rodzinnego. 

Pogrążona w głębokim bólu
SIOSTRZENICA z RODZINĄ

Ś. t  P.

ksiądz prałat KAROL SADLIK
długoletni katecheta podstawowych i średnich szkół w Krakowie, 
b. V-ce Oficjał Sądu Metropolitalnego, zasnął w Panu 11 lutego 
1989 r. w 88 roku życia i 66 roku kapłaństwa, po krótkiej chorobie, 

opatrzony św. sakramentami.
Uroczystości pogrzebowe odbędą się w kościele św. Floriana 

w Krakowie.
Wprowadzenie do kościoła i msza św. w środę 15 lutego o godz. 

16.
Msza św. pogrzebowa — w czwartek 16 lutego o godz. 10. 
Odprowadzenie do grobu od bramy cmentarnej na Salwatorze 

nastąpi w tym samym dniu o godz. 13.
Księża z Domu św. Marka 10,

Sąd Metropolitalny, 
księża parafii św. Floriana i RODZINA

Z. głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4 lutego 1989 r. 
zmarł, przeżywszy 88 lat, nasz najukochańszy Mąż, Ojciec, Dziadziuś 

i Pradziadziuś

ś. t  P-

JAN GŁĄBIK
chorąży w stanie spoczynku, żołnierz AK ps. „Zapolski” , członek 
ZBoWiD. Odznaczony Medalem „Za Wojnę 1918—21” , Medalem 
10-lecia 1918—28, Brązowym Medalem „Za długoletnią służbę 
X i X X ”, Brązowym Krzyżem Zasługi 1938, Krzyżem Partyzanc
kim, Medalem Zwycięstwa, Brązowym Krzyżem Zasługi z Miecza
mi i Krzyżem Walecznych, Złotą Odznaką „Za Pracę Społeczną dla 

Miasta Krakowa” oraz innymi odznaczeniami.
Msza św. żałobna zostanie odprawiony w czwartek 16 lutego 

o godz. 9.15 w kaplicy na cmentarzu Rakowickim, po czym na
stąpi odprowadzenie Zmarłego do grobowca rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku
ZONA, SYNOWIE, SYNOWE, WNUKI I PRAWNUKI 

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Ś. f  p. • • 

mgr JANINA SCHAFER
lat 82 opatrzona św. sakramentami odeszła do Pana 8 lutego 1989 
r B długuletnia nauczycielka języka polskiego w szkołach średnich, 
w czasie okupacji uczyła młodzież na tajnych kompletach, 
wiele lat pracowała w V II Liceum Ogólnokształcącym im. Zofii 
Nałkowskiej w Krakowie, za pracę oświatową i społeczną odzna
czona Medalem Komisji Edukacji Narodowej i Złotą Odznaką „Za 

Pracę Społeczną dla Miasta Krakowa .
Pozostanie w naszej pamięci jako znakomity nauczyciel, ofiarny 

społecznik, szlachetny człowiek, oddany bez reszty młodziezy.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek 16 lutego o godz. 11 na cmen

tarzu Rakowickim. ................ .
W dniu pogrzebu o godz. 18 w kościele sw. Jana Chrzciciela 

i Ewangelisty przy ul. św. Jana odprawiona zostanie msza św. 
z. spokój duszy śp. Janiny. k t j z t n r a  . SIOSXRT PBEZENTKI

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 10 lutego 1989 r., w wieku 
82 lat, odeszła do Pana, opatrzona sw. sakramentami

ś. t  P•

mgr ALEKSANDRA z Budzyńskich PODOLSKA
nasza najukochańsza Żona, Mama i Babcia, dobry, szlachetny 

i uczynny człowiek.
Msza św żałobna odprawiona zostanie w czwartek 16 lutego 

o godz 1445 w kaplicy na cmentarzu Salwatorskim, po czym na- 
stąpi odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrążeni w S^bokim^smutku^ SYNOWIE, WNUKI i RODZINA

W szóstą rocznicą śmierci kochanej Matki

ś p .  L U D M I Ł Y  K R Z Y S T Y N I A K O W E J

która była dobra jak chleb i dzieliła się nim hojnie z wieloma gło
dnymi, w okrutnym czasie wojny, zostanie odprawiona msza św. w 
czwartek 18 lutego 1989 r. o godz. 19 w kościele paraf. św. Szczepa

na, na którą zaprasza
syn — ksiądz ZDZISŁAW

PRACA

RENCISTÓW oraz pracowników na 
pełny etat w maglu — zatrudnię. — 
Tel. 47-52-47. _________  g-8211
DO zakładu rzemieślniczego przyjmę 
rencistę i pracownika na cały etat, 
tel. 22-01-51, po godz. 1«.

NAUKA

j ę z y k  niemiecki — tłumaczenia 
przysięgłe, korespondencji. Inne -  
Sonik, tel. 22-50-90. ____________ ____
KURSY przygotowawcze do szkół 
średnich oraz korepetycje ze wszyst
kich przedmiotów — SPN ..Bakałarz’ 
— Kraków, Modrzewskiego 21 — te' 
21-03-85, godz. 12—15.
M ATEM ATYK A — Krawczyk — tel. 
21-38-09. g-496fi
BIURO Usług Lingwistycznych — 
LAN G AR T oferuje tłumaczenia orar 
korepetycje z języków obcych. Za
praszamy. Kraków, ul. Bolesław* 
Prusa 28. tel. 22-26-65, w  godz. 11—17.

K-129U
FIZYKA , matematyka, angielski • 
amerykański. Mgr Wilczek, tel. 
21-03-59. g-3377
BIURO Usług Historycznych „K lio ”  
sp. z o. o. Kraków, ul. Szpitalna 21 
tel. 22-68-64, (16—19* — wykonuje pra
ce z zakresu historii — kwerendv 
genealogiczno - heraldyczne, biblio
grafie, opracowania, prelekcje, kore
petycje, etc.______________________ g-5994
ANG IELSKI — tłumaczenia tekstów 
naukowych przez specjalistów (im- 
tematyka, informatyka, fizyka, che 
mia) — „Tłumacz”  — tel. 33-17-58 
6-11-66. wieczorem.____________________

M ATEM ATYKA, fizyka, chemia • - 
Nasturowlcz, tel. 22-77-90.
n ii im m im ii iu i i i i i im iu i i im i ir r

m
Inwentaryzacje

Zakład Usług 
Inwentaryzacyjnych 

Krakowskiego 
Towarzystwa 

Przemysłowego
J.g.n. |

wykonuje inwentaryzacje w ; 
szerokim asortymencie. TeL S 
22-37-68, w godz. 10—14.

g-5782 S 
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KUPNO

MEBLE używane — kupno — sprze
daż w  domu klienta prowadzi pośred
nictwo — Powszechna Agencja Han
dlowa. Kraków, Rynek Główny 6, tel 
22-98-97, 22-71-92. 21-13-08. Ceny kon
kurencyjne.__________  K-947
TAKSOM ETR elektroniczny — kuple. 
Tel. 11-74-64. g-8373
KUPIĘ przedwojenne książki mło
dzieżowe. stare znaczki pocztowe * 
widokówki. — Oferty 53804 „P^asa”  
Kraków. Wlślna 2.

SPRZEDAŻ
COMMODORE 64 z osprzętem
sprzedam. Tel. 47-50-57.______ _____
KAROSERIĘ I26p. 1986 — sprzedam.
Tel. 37-25-83. g-8584

LOKALE

KUPNO — sprzedaż, zamiany, wy 
najmowanie — Bańkowski — Stra 
dom 5, (12—18).
M-4, w  Krakowie — zamienię na po
dobne lub mniejsze, w  Warszawie 
lub najbliższej okoUcy. Tel. 78-30-19

g-260
2- POKOJOWE. 38 mt, kwaterunko
we, superkomfortowe — zamienię na 
większe. Tel. 76-11-86.
ZAMIENIĘ dwa mieszkania dwupo- 
kojowe — na Jedno wleksze. Ofer
ty 191 „Prasa”  Kraków. Wiślna 2.

NIERUCHOMOŚCI

M IESZKANIA, domy kupno — sprze
dai — inż. Rodak, 18 Stycznia 55 / 55, 
wtorki, c z w a r tk i . _____________ g-56127
„PERFECT”  szybka sprzedaż — kup
no — wynajmowanie domów, mie 
szkań, Basztowa II. (11—17).

*-«!»#
.INTERMADOR”  sp. z o. o. pośred 

r.ictwo kupno — sprzedaż mieszkań 
domów, parcel. Tel. 66-79-01, (8—15).

______________g-6567
M IESZKANIA, domy, kupno — sprze
daż. Zamojskiego 75, tel. 86-67-91 
wtorek, czwartek, (13—18).
KUPNO — sprzedaż nieruchomości, 
mieszkań — pośrednictwo — B. Klu- 
ziewicz, Dzierżyńskiego 11 B /12, wto- 
rek, piątek. 12—18.
DOMY, parcele, mieszkania — kupno 
— sprzedaż — spółka prawnicza — 
Stradom 11, wtorki, środy, czwartki. 
12—18. ___________________ g-3952
f ir m ie  polonijnej lub zagranicznej 
w y n a jm ę  duży dom, ogród, dwa ga
raże, w  Krakowie — w  zamian za 
wykończenie domu. Inne propozycje 
O ferty 3339 „Prasa”  Kraków. Wlśl
na 2. .
SPRZEDAM lub zamienię na dom Je 
dnorodzlnny działkę budowlano-rol* 
niczą z budynkiem gospodarczym — 
(siła. woda), przy trasie E-7, w  po 
bllżu Krakowa — nadającą sie na 
różną działalność gospodarczą. Ofer 
ty 1687 „Prasa”  Kraków. Wlślna 2.
TARNÓW ! Dom superkomfortowy 
garaż, telefon, zabudowa szeregowa 
— sprzedam. Kraków, tel. 44-63-85 — 
wieczorem. H-18OT
DOM parterowy, w  Niepołomicach 
z zakładem betonlarsklm — sprze 
dam. Kraków, Radzikowskiego 72/30

g-2676

DZIAŁKĘ 18 arów (woda, gaz, prąd) 
Brzesko — Okocim — sprzedam, za
mienię na pokój z kuchnią lub gar 
sonierę w  Krakowie, Nowej Hucie 
O ferty 2170 „Prasa”  Kraków, Wiśl 
na 2.
DZIAŁKĘ, rozpoczętą budowę, w 
Krakowie — kupię. Tel. 48-37-31.
GOSPÓDARSTWO rolne 4,5 ha, w  do
brym stanie, ziemia w  Jednym ka
wałku, koło Andrychowa — sprze 
dam. — Oferty 2317 „Prasa”  Kraków 
Wiślna 2._______________________________
SPRZEDAM parcelę 26 arów. — Kra- 
ków — Tyniec, Bogucianka 36.
ZABIERZÓW! Działkę budowlaną, 
gaz, prąd — zamienię na garsonierę, 
w  Krakowie. — O fe r ty . 721 „Prasa" 
Kiaków, Wlślna 2,

ZGUBY

W nocy z 9 na 10 lutego, skradzio
no lekarzowi Poloneza 1,5 SLE, nr 
rej. KKE 1915, koloru wiśniowego. 
Za Informacje wysoka nagroda. Kra
ków, tel. 55-50-43.

USŁUGI

UKŁADANIE, cyklinowanie, lakiero
wanie nietoksyczne — Klara — tel. 
57*85-97.___________________________ g-6092
M ONTAŻ zamków, drzwi harmonii 
kowych — Musiał, teł. 43-79-09.
CHCESZ powiesić półkę, złożyć me
ble, zamontować karnisz, wytapeto- 
wac, wymalować, posprzątać miesz
kanie, założyć antenę? — Zadzwoń: 
55-46-00, wewn. 357, 55-56-06, wewn 
346. Firma „T A K T ’
PRZESTRAJANIE telewizorów Pal/ 
Secam, Secam / Pal. Wszystkie typy. 
Gwarancja. — Szostak, Kraków, Fila- 
recka 2. __________g-5345
ZAKŁAD  usług mieszkaniowych — 
poleca montaż boazerii z materia
łów własnych 1 powierzonych. — 
Jufrgała — tel. 37-78-52._______________
CYKLINOW ANIE, lakierowanie 
Kraków — okolice. Ciesielski — tel. 
12-19-03. _____________g-6923
PAR K IE TY  układa, cyklinule. lakie
ruje. woskuje — Kurdziel — tel. 
66-96-16. ________________ g-593
ELBOX — VIDEO! Przestrajanle te
lewizorów na Secam/Pal. — Tel. 
37-30-39, od poniedziałku do czwar
tku. 9—13._________________________g-2847
„ROMEX”  — uprzejmie poleca zabez
pieczenie drzwi przed włamaniem z 
komfortowym obiciem drzwi, mon
taż zamków. Przyjmowanie zleceń: 
tel. 11-17-46. (8—15).____________________
ANTYW ŁAM ANIO W E zabezpieczenie 
drzwi z komfortowym obiciem oraz 
montaż zamków poleca — Jacek Ja- 
reckl, tel. 47-28-64. (8—15).___________
KARNISZE aluminiowe — wos+awa. 
komplety łazienkowe — montuje 
Tarach, tel. 47-28-57._____________
INSTALACJE siły, światła — Skrzy- 
poń — tel. 12-38-83. ___________
CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki 
W AP-em , mycie okien, sprzątanie — 
Adamczewski, tel. 12-58-49._____________
DYW ANY, tapieerkę — wyczyścisz 
W AP-em — telefonując: 55-31-83 — 
Czaja. g-4513
KOMFORTOWE tapicerowanie drzwi 
zabezpieczenie przeclwwłamaniowe 
montaż zamków — uprzejmie poleca 
Mariusz Skarżyński, tel. 55-12-44.

g-7933

CYKLINOW ANIE
33-21-08.

Mlchorczyk, tel. 
_______ g-5683

TYLKO : blacha, blokady, zamki pa
tentowe dają gwarancję bezpleczeń 
stwa. Wykonujemy estetyczne pokry
cia taplcerskle — wybór kolorów — 
Soczyńska, tel. 12-91-01.
PASOW ANIE stolarki budowlanej — 
wymiana okuć, baskwlll, montaż za
czepów, wiercenie udarowe — Ko
du ra, tel. 33-70-35.
CZYSZCZENIE dywanów, wyuładzin, 
tapicerki — Geleta, tel. 55-96-04. 
CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki 
W AP-em  — Inż. Węgrzyn, tel. 55-13-31.

g-4572
„VID EO BAJT" — poleca przestraja- 
nle telewizorów na system Pal/Se
cam w  Krakowie, Tarnowie, Nowym 
Sączu. Roczna gwarancja! Zgłosze
nia, Kraków, tel. S3-85-30, (9—12).

g-56769
„VIDEOM AX”  — usługi yideokamera
Tel. 12-29-42._____________________ g-564B6
„D YW AN  — 8ERVICE" — czyszczenie 
dywanów, tapicerki WAP-em. Danek
— tel. 33-01-39._________________________
KALUZJE aluminiowe — montaż, na- 
orawa. Nadwodnlk — tel. grzecznoś-
clowy 11-73-27. ( I ł—15). _____________
KARNISZE aluminiowe, zabezplecze- 
nla antywłamanlowe drzwi, zamki, 
wiercenie udarowe — Kieroński, tel
48-86-87.________________ g-3064
CYKLINO W A N I*  — Klimek — tel.
37-20-91. ___________ ____________g-«6919
KARNISZE aluminiowe, wiercenie 
udarowe — Kurblel, tel. W-70-62.

PIANKRYL
Kraków, uL Parkowa »A  

tel. 66-57-76, 47-16-71

oferujt
usługi termoizolacyjne i  pian
ki krylaminowej — materia
łu zastępującego I przewyż
szającego parametrami styro
pian 1 wełnę mineralną.

g-56151

CYKLINOWANIE, lakierowanie par
kietów — Dudek. tel. 66-95-65. 
_____________ _____ ________________g-57577
MEGAN — VIDEO! Filmowanie ka 
merą. Przekoplowy wanle slajdów, 
filmów celuloidowych na vldeokase- 
ty Niemiecki — uprawniona obsłu- 
ga. Tel. 21-35-57.
CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki — 
sprzątanie — PAchór. tel. 66-01-81.

UKŁADANIE, cyklinowanie. laklen^ 
wanle, woskowanie — Biały, telefon 
47-19-89. ___________________g-5732

lllimillllllllUllllllllllllllIllillKlI

TELEFONY sekretarsko - dyrektor
skie tzw. towarzyskie, domofony 
telzesy, centralki CT-9 — instaluje 
Ostrowski — tel. 37-66-76 (Informacje 
) zamówienia, 8—11).

S  ŚLUBY
E  CHRZCINY

ja  DOKTORAT
2 REKLAMA

CYKLINOW ANIE, lakierowanie -
Kupiec, tel. 22-03-79.___________________
z a k ł a d  elektroinstalacyjny — pole- 
ca usługi. Plac Nowy 3, tel. 55-04-90.
DEZYNSEKCJA, deratyzacja 
Sclgalski, teł. 34-39-66.________

inż

DOM — SERVICE — poleca usługi — 
układania, cykllnowanla, lakierowa 
nia parkietów. Tel. 55-95-75. (6.30—8, 
20—22). g-6792
CYKLINOW ANIE, układanie, .lak ie
rowanie, nietoksyczne — Klara, tel. 
37-85-97.________  g-56926
M ONTAŻ drzwi harmonijkowych — 
zamków, zabezpieczeń, tapicerki — 
Pindel, tel. 76-25-69.
TAPETOW ANIE — Finster — tel 
grzecznościowy 12-27-03. (10—18). 
T A X I — Polonez z zainstalowanym 
wewnątrz telefonem — przyjmuje 
zlecenia. — Nr telefonu 975. wewn 
012397, Krzysztof W i e j . _______
ZAKŁAD  poleca usługi wod.-kan 
gaz. Kruczek — tel. grzecznościowy 
11-63-26. (14—19) g-6141
CZYSZCZENIE dywanów, wykładzin, 
tapicerki W AP-em — Kurtyka, tel. 
44-43-85.____________________________g-5995
CYKLINOW ANIE, układanie mozaiki 
lakierowanie, woskowanie — Sobczvk 
— tel. 11-03-90. g-6102
TAPICERKA drzwi, zamki, zabezpie
czenia antywłamanlowe — Marzyski. 
tel. 44-62-95. P-592S
MONTAŻ żaluzji, tapicerka drzwi — 
zamki, drzwi harmonijkowe — Wąso- 
wicz, teł. 37-65-82, (7—23).
CYKLINOW ANIE, lakierowanie -  
Bukowski, tel. 47-24-29.
SOLIDNE flizowanie, układanie boa
zerii — wykonuje spółka Azet”  — 
tel. 66-33-49. Rezerwacja terminów.
PORZĄDKOWANIE posesji, placów 
wraz z wywozem gruzu dla J. g. u 
oraz osób prywatnych. Szmanla, tel. 
37-65-44. g-5748
MALOW ANIE mieszkań .Akropol”  — 
tel. 37-90-95. ___________g-5976
CYKLINOW ANIE lakierowanie — 
tnż. Wyrwa, tel 12-90-65
ZAKŁAD  ślusarski Rejonowej Spół
dzielni „SCHł”  poleca — montaż, 
wzmacnianie haków holowniczych 
rozkładanie foteli samochodowych 
montaż zamków narclarstklch, ostrze
nie nart. Kraków, Wołodyjowskie
go 10. Informacja: tel. 55-90-68.
MALOWANIE, tapetowanie 
czak. Tel. 48-51-25.

Łą-

—  Tideo
—  Tideo
—  rideo
—  Tideo

i

Video PanaSonika 
Jerzy Sonik 
tel. 22-50-90

g-3202 |

Tiiiiiiiiiuiuniiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiii
„TAURUS”  — fachowe naprawy te
lewizorów w domu Klienta — Iwanlk. 
tel. grzecznościowy 34-21-56, (9—14). 
FOTOGRAF wywołuje negatywy bar
wne, wykonuje odbitki kolorowe na 
papierze krajowym. Wysyła pocztą — 
Mędrzyckl, Warszawa, Bohomolca 26.
tel. 33-95-08._________ ____________K-1078S
CYKLINOW ANIE — Bernal -  tel.
11-83-58. _________________ g-5024
MONTAŻ drzwi harmonijkowych — 
zamków — Gflrtler, tel. 11-78-04. 
UKŁADANIE  cyklinowanie. lakiero
wanie — Bler, tel. 12-07-27

RÓŻNE

AUTOBUS do Kolonii l Frankfurtu. 
Informacja: tel. 66-35-80, godz. 8—1*
1 18—20. ___________________ g-5437
RO LET* okienne, dekoracyjne z tka- 
nin importowanych — poleca sklep 
Auto-Moto. ul. Świerczewskiego 4. 
__________ .___________________g-7685
WYTNIJ! Zachowaj! Uwaga Tury- 
sto! Jeśli planujesz podróż krajową 
iub zagraniczną — zgłoś się do Biu
ra Pośrednictwa Przewozu Osób ,Bon 
Voyage". Dzięki nam zostaniesz pa
sażerem w samochodzie osobowym 
jadącym do Wiednia, Monachium lub , 
innych miast Europy płacąc Jedynie 
73 proc. wartości biletu kolejowego 
(przy podróżach do K K ). Biuro ,Bon 
Voyage”  czeka codziennie na Cie
bie pod adresem: Kraków, ul. Hele
ny 16, kl. I, tel. 55-86-51. ponledzia-
łek piątek, (9—18).___________________
BIURO matrvmonlalne ..Przyjaźń” 
tel. 48-51-80, 48-15-32. — Kraków 39, 
skrytka 23. g-2977

tel. 33-96-32
uprzejmie ooleca

KOMFORTOWE 
WYCISZANIE DRZWI 

Z ZABEZPIECZENIAMI

MALOWANIE, tapetowanie +  sprzą
tanie — Kajder, tel. 33-54-93, 33-90-96
_________________________________  g-6856
AKW ARIUM  — SERVIS — montaż 
akwariów i oprzyrządowanie, okre
sowe przeglądy. Tel. 66-12-49.
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STUDIUM DOKTORANCKIE
mm

w Instytucie Podstaw Metalurgii Im. A. Krupkowskiego
2  Polskiej Akademii Nauk w Krakowie
S

1 inform uje, że
2 przyjmuje zgłoszenia kandydatów 
a  na studia doktoranckie
2  w  następujących kierunkach: «
S  —  teoria procesów metalurgicznych

—  fizyka metali i metaloznawstwa

a  Kandydaci powinni spełniać warunki ujęte w  rozporządzeniu 3
2  Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 10 lipca 1986 r. 3  
Sj (Dz. Ust. 28, poz. 138). S

£j Absolwenci szkół wyższych posiadający dyplom z wyróżnię- 2
a  niem mogą ubiegać się o przyjęcie bezpośrednio po ukończeniu a
— studiów wyższych. Egzamin kwalifikacyjny odbędzie się 27.02. 3
E  1989 r. 3
s  a
a  Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr IPM  a
3  PA N  w  Krakowie, ul. Reymonta 25, teł. 37-42-00, wewn. 186. a! 
E  K-780 2
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PRZEDSIĘBIORSTWO ZAGRANICZNE „A N P I”
30-426 Kraków, ul. Miclńskiego 8, teL 66-07-77

zaprasza na promocyjną sprzedaż
sprzętu komputerowego

GW ARANTUJĄC:
—  obniżone ceny
—  wysoką jakość
—  szybką dostawę .
—  przedłużoną gwarancję

UW AGA! Naprawiamy ekspresowo sprzęt komputerowy kla
sy IBM.

K -13642

WOJEWÓDZKA DYREKCJA DRÓG MIEJSKICH 
REJON U TR ZYM AN IA  I  BUDOWY DRÓG 

w  Krakowie, ul. Dzierżyńskiego 22

zatrudni zaraz
H kierownika Działu Finans.-Kslęgowego 

specj. ds. zaopatrzenia
□  energetyka na 1/2 etatu 
0  laboranta
□  mistrza bazy
□  kierowców i  kat. prawa Jazdy C lub D
□  kierowców ciągnika
□  spawaczy gazowych

B operatorów koparko-ladowarkl 
mechaników maszyn drogowych I samochodowych

□  brukarzy
□  rozkladaczy mas bitumicznych
□  pracowników niewykwalifikowanych

Wynagrodzenie wg zasad obowiązujących w  budownictwie 
oraz uprawnienia wynikające z Karty Pracownika Budownictwa.

Szczegółowych informacji udziela Dział Słuiby Pracowniczej 
Kraków, ul. Dzierżyńskiego 22, telefon 34-22-46. K-712
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ZA BENZYNA BEZ OŁOWIU

Królowa Elżbieta I I  iainaugu- 
rowała w  poniedziałek w  Pałacu 
Buckingham kampanię na rzecz 
stosowania benzyny bezołowio
wej, mniej szkodliwej dla śro
dowiska. Królowa pragnąc dać 
dobry przykład, wydała polece
nie, by wszystkie pojazdy wcho
dzące w  skład królewskiego ta
boru samochodowego, zostały 
przystosowane do stosowania 
takiej właśnie benzyny. W po
niedziałek blisko 100 ośób za
prószonych pa dziedziniec Pa
łacu Buckingham w strugach pa
dającego deszczu wypuściło w 
niebo 10 tys. baloników z- napi
łem: „Lubię benzynę bezołowio
wą” . Kampania ta, której koszt 
wyniesie blisko milion funtów 
szterlingów (1,8 min polarów). 

' ma na celu zachęcenie 14 milio
nów brytyjskich posiadaczy po
jazdów do stosowania „zdrowej 
benzyny”.

GRUBE JEST PIĘKNE

Niezwykle trudnego zadania 
podjęła - się 26-letnia brytyjska 
specjalistka ds. żywienia J. 
Amstrong, -która wraz z mężem 
P. Woolmanem zamierza udać 
się do królestwa Tonga, by prze
konać mieszkańców tego mini- 
-państewka o potrzebie racjonal
nego, zdrowego odżywiania się. 
Ambitnej dietetyczce i je j mał
żonkowi gazeta „Mail on Sunday” 
daje niewiele szans ’ na sukces, 
wątpiąc w  powodzenie wyprawy 
na wyspy Tonga na Oceanie Spo
kojnym. Rzecz w  tym, że tubyl
cy (Polinezyjczycy), którzy ucho
dzą za najgrubszych mieszkań
ców naszej planety, wcale nie 
zamierzają się odchudzać. Prze
ciwni* — chełpią *ię swoimi po
tężnymi sylwetkami i wagą, 
uznając zasadę, że „im grubszy, 
tym piękniejszy” . Taufa, Ahau 
Tupou IV, dziedziczny monarcha 
królestwa Tonga, waży około 145 
kg, a mimo to nie może konku
rować < miejscowymi rekordzie 
stami. Polinezyjskie dziewczęta 
w  Tonga — pisze „Mail on Sun
day” —  jeśli chcą wyjść za mąż 
muszą mieć korpulentną syl
wetkę i ważyć przynajmniej 130 
kg, aby zwrócić na siebie uwagę 
bardzo wybrednych kawalerów.

WYROK CHOMEINiEGO

Przywódca duohowy Iranu 
ajatollah Chomeini wydał we 
wtorek wyrok śmierci na Salma- 
na Rushdiego — pochodzącego z 
Indii brytyjskiego autora książki 
pt. „Szatańskie wersety”, która 
zdaniem Ćhomeiniego znieważa 
Islam, proroka i Koran. Występu
jąc przed mikrofonami radia 
teherańskiego przywódca Iranu 
wezwał wszystkich' muzułmanów 
do wykonania Wyroku śmierci 
na autorze książki i wszystkich 
osobach, które-znając treść książ
ki przyczyniły się do je j opubli
kowania. Dodał, że jeśli wyko
nujący jego polecenie zamachow
cy zostaną zabici, będą uważani 
za świętych. Wydana w  1988 r. 
książka „Szatańskie wersety” zo
stała zakazana w  większości kra
jów muzułmańskich. Od niedzieli 
w  Pakistanie i Indiach w  star
ciach demonstrantów protestują
cych przeciwko wydaniu tej 
książki zginęło 6 osób.

UCZNIOWIE W YSTAW IALI
ZW OLNIENIA LEKARSKIE

Z dużym powodzeniem wśród 
uczniów kilku włocławskich szkół 
średnich funkcjonowało przez 
pewien czas... prywatne biuro 
wystawiania zwolnień lekarskich. 
Grupa młodych ludzi, wykorzy
stując znalezione wśród makula
tury druki zwolnień, ostemplo
wane pieczątkami szpitala wo
jewódzkiego i przychodni derma
tologicznej, odsprzedawała je 
kolegom i koleżankom w cenie 
od 200 do 500 zł. Najczęściej ko
rzystali z okazji 'do opuszczenia 
zajęć lekcyjnych uczniowie z 
Włocławskich szkół budowlanych, 
samochodowych i chemicznych. 
Na podrobionych zw o ln icach  
figurowała, także nieco pnero- 
biona, pieczątka jednego z... 
płockich weterynarzy. Przez długi 
czas, aż do wykrycia sprawy 
przez milicję, nikt z oszukiwanej 
przez młodzież kadry pedagogicz
nej nie zorientował się w  • tym 
procederze. A takich „lewych" 
zwodnień dostarczonych do wło
cławskich szkbł było co najmniej 
kilkadziesiąt. ,

Opracował:
JOZEF PAŁK A

Premier M. F. Rakowski z wizytą w Paryżu
(Dokończenie ze str 1) 

stać na przedstawienie w  rozmo
wach z politykami francuskimi 
naszych polskich problemów, któ
re mają znaczenie również dla 
Francji i dla całej Europy. To, 
cp obecnie dzieje się w Polsce — 
mam na myśli inicjatywę zgło
szoną przez PZPR na plenum 
Komitetu Centralnego — ma w 
mojej ocenie wymiar historyczny.

Chcemy przekonać naszych 
wierzycieli — stwierdził Mieczy
sław Rakowski — skupionych w 
Klubie Paryskim, że aby Polska 
mogła być krajem stabilnym — 
a to przecież odpowiada rów
nież interesom członków tego 
klubu — nasi wierzyciele po
winni umożliwić nam stworzenie 
takich warunków w gospodarce 
narodowej, które w  przyszłości 
uczynią Polskę zdolną do spła
ty zadłużenia

"We wtorek premier M. Rakow
ski spotkał się w  siedzibie Partii 
Socjalistycznej z pierwszym se
kretarzem tej partii —  rządzą
cej dziś Francją —  Pierrem Ma- 
uroy. Pierre Mauroy jest w y
bitnym politykiem francuskim, 
w  latach 1981—84 był premierem. 
Jest także merem Lille —  głów
nego miasta regionu Nord Pas 
de Calais, gdzie znajduje się 
największe skupisko francuskiej 
Polonii. To z jego inicjatywy w  
1979 roku w  centrum Lille wznie
siony. został pomnik ku czci 
Polaków, którzy osiedlili się 
i pracowali we Francji. Mieczy
sław Rakowski zaprosił Pierre’a 
Mauroya do złożenia wizyty w 
Polsce.

Premier Rakowski spotkał się 
również w  siedzibie Francuskiej 
Partii Komunistycznej, *  sekre-

Rozmowy o nadziejach i obawach
(Dokończenie ze str l )

Dziecka kierowany przez prof,/ dr hab. Barbarę Nawrocką- 
-Kańską, przyjmuje każdego roku na leczenie 3—4 tys. dzie
ci.

We wtorek G. Rembisz, której jak w dniu poprzednim to
warzyszył I sekretarz KW  PZPR w Nowym Sączu — Józef 
Brożek, przebywała w  Nowotarskich Zakładach Przemysłu 
Skórzanego „Podhale”. Interesowała się warunkami pracy i 
płacy. Rozmawiała z pracownikami „Podhala” , w fabrycznych 
halach i podczas dyżuru interwencyjnego. W rozmowach — po
wiedziała po dyżurze — udało się wraz z przedstawicielami dy
rekcji wyjaśnić, pewne wątpliwości i nieporozumienia związa
ne z wprowadzanym właśnie ndwym zakładowym systemem 
wynagrodzeń, a jest to system, który będzie preferował dobrą 
i wydajną pracę, wysokie kwalifikacje zawodowe.

W  gronie szerokiej reprezentacji załogi i zakładowych orga
nizacji rozmawiano o partii, przyszłości ruchu związkowego, 
nadziejach związanych z obradami „okrągłego stołu” . (Ski)

Powrót do idei demokracji
(Dokończenie ze str l ) 

nasz przeżywa od 8 lat kryzys. 
Nadszedł czas odpowiedzieć sobie 
na pytanie: dlaczego, mimo po
dejmowanych wysiłków nie do
szło do przełomu wyprowadzają
cego nas na drogę rozwoju go
spodarczego?

Właśnie wokół tych dwóch za
gadnień: rozliczenia spraw we
wnątrzpartyjnych i rozmowy o 
przyszłości kraju, koncentrowała 
się dyskusja. Jednoznacznie jako 
klucz do poprawy Rzeczypospo
litej wskazywano przemiany w 
życiu politycznym kraju. Temu 
służyć mają propozycje zgłoszo
ne już przez Stronnictwo, jak i 
nowe wnioski.

Władysław Kita z Krynicy 
mówił, iż zbyt często w  swoim 
życiu był świadkiem dozowania 
swobody działanie Stronnictwa. O 
losach kraju, jego obywateli, zbyt 
długo decydowała mała grupa 
ludzi. Dramatem jest chęć \yielu 
młodych ludzi wyjazdu do kra
jów  zachodnich.

Jan First — poseł na Sejm 
PR L akcentował powinność 
Stronnictwa zbudowania atrak
cyjnego programu partii, którym 
przyciągnęłaby nowych człon
ków. Gospodarzom województwa 
nowosądeckiego zaproponował po 
raz wtóry —  i dziwił się, iż nie 
uzyskał odpowiedzi — złamanie

monopolu na budownictwo mie
szkaniowe dużych firm, poprzez 
wprowadzenie ,na place budów 
małych, rzemieślniczych grup.

Ważny był głos Zbigniewa 
Schneigerta z Nakopanego. Po
wołanie Trybunału Konstytucyj
nego i Rzecznika Praw Obywa
telskich, to wypełnienie postula
tów zgłoszonych przez Stron
nictwo na X II I  Kongresie. Jego 
zdaniem jesteśmy świadkami po
wrotu do idei demokracji. Ko
lejnym krokiem będą demokra
tyczne wybory do Sejmu, stwo
rzenie możliwości legalizacji dzia
łalności partii politycznych, poza 
już istniejącymi, a także przy
wrócenia w  polskim herbie orła 
w  koronie.

Delegaci na IV  zjazd nowosą
deckich demokratów wybrali 
nowe władze wojewódzkiego ko
mitetu, delegatów na Kongres. 
Przewodniczącym W K SD został 
ponownie Czesław Grzesiak.

W  czasie zjazdu grupę naj
aktywniejszych działaczy Stron
nictwa uhonorowano godnością 
„Zasłużony członek SD” i meda
lami z okazji 50-lecia Klubu i 
Stronnictwa Demokratycznego, a 
Maria Stasik i Bogusław Przy- 
szlak uhonorowani zostali K rzy
żami Kawalerskimi Orderu Od
rodzenia Polski, (saw)

Oświadczenie KKW NSZZ „Solidarność"
(Dokończenie te str 1) 

ba taka szanse tworzyć. Dlatego 
uważamy, że w  ciągu najbliż
szych sześciu tygodni należy dą
żyć do zmniejszania napięć spo
łecznych. Wymaga to aby w  tym 
okresie władze nie dokonywały 
podwyżek cen. a dyrekcje przed
siębiorstw nie podejmowały de
cyzji płacowych bez uzgodnienia 
z ..Solidarnością”  i innymi związ
kami zawodowymi oraz samo
rządem pracowniczym.

4. „Solidarność głosząc zasadę 
pluralizmu związkowego jest go
towa współpracować z wszystki
mi innymi związkami zawodo
wymi. Dlatego z . niepokojem 
stwierdzamy, że ze strony OPZZ 
obserwujemy działania nieprzy
jazne wobec „Solidarności” , pró
by przywłaszczania nazwy nasze
go związku, wszczynanie konkur
su demagogicznych haseł czy też 
prowokowania konfliktów i straj
ków. Przestrzegamy przed tą grą.

SKODĘ i#5, dwuletnią — sprzedam. 
Tel. 55-11-04.

KIOSK — kwiaciarnię, w dobrym 
punkcie — sprzedam. Tel. 55-77-30. 
_______ ___________________________g-6233

< POKOJE * kuchnią, rejon 18 Sty
cznia, poniemieckie, garaż, wlasnoś 
clowe, I p. — zamienię na wille lub 
dom nie wykończony.— Warunki do 
omówienia. Oferty 6236 „Prasa” Kra
ków, Wlślna 2.

LOKALU na parterze, około 20 m? 
(może być do remontu), pod cicha 
działalność usługowa — poszukuje. -  
Płatne z góry — tel. grzecznościowy 
55-92-31, po 18. g-6290

PRZYJMUJEMY do sprzedały komi
sowej artykuły krajowe, zagraniczne 
Sklepy Łodzińskich — Kraków -  
Pstrowskiego 36, Rynek Kleparskl 6 
___________________________________ g-5846
PP-U Sp. z o. o. „Plastop” j, g. u. 
podejmie współprace z zakładem sto
larskim na zasadach agencil, dzier 
ta wy lub Inne propozycje Kraków, 
Miodowa 9. tel. 22-68-99. K-63a

ZAKŁADY wielobranżowe w Krako 
wie zatrudnia murarzy, tynkarzy, 
spawaczy, ślusarzy. Praca w  Krako
wie i Łapanowie wyżywienie na 
miejscu. Zgłoszenia: Kraków, ul. Oe 
sit 8. (przy ul Rzeźniczej), pókój.7 
w godz. 11—15. K-1792

U ł P, po wypadku — - sprzedam. — 
Tal. 47-40-31. g-6158

PRZEDSIĘBIORSTWO Zagraniczne — 
„Eurostone” — pilnie zleci wykona
nie skrzyni samowyładowczej do Jel
cza. Tel. 68-81-46, (8—15).

■______________________________ g-6224

POLONEZ 1500 L>E, biały, 1985 — 
sprzedam. Kraków, Dzierżyńskiego 19 
wv podwórzu — 18 lutego 1989 — 
(15.30—17.30). g-8932

FLIZY — sprzedam. Tel. 33-15-80.
~_______________________________ g-9178

SPRZEDAM wieże Flsher. nową, kom 
Pletną, Japońska. Pachońsklego 18/16. 
wieczorem. g-9225

SAMOCHÓD dostawczy — Merce
des 207 D, ,OTV color „Waltham” 
51 cm, nowy, RFN — sprzedam. Tel. 
34-04-38. g-9227

3-POKO J OWE — sprzedam. — Bes
kidzka 14/33. g-9180

OKAZJA! Zdecydowanemu — pilnie 
tanio sprzedam M-l, 49 ml. Turcza. 
Wysłouchów 40/96. g-8893

RAMĘ Nysy, nową — kuple. — Tel 
22-36-95. • g-6265

TV, radziecki, nowy — sprzedam. — 
Tel, 47-26-18. g-4969

MALUCHA, 1988 — sprzedam. Oferty 
6228 „Prasa" Kraków, wlślna 1.

PRZYJMĘ pomoc do l£-łetniego dzie
cka (Wola Justowska). Tel. OT-U-50.

H W

tarzem generalnym tej partii Ge- 
orgesem Marchais.

We wtorek w  siedzibie fran
cuskiego ministerstwa finansów 
w  Paryżu podpisane zostało po
rozumienie między Polską, a 
Francją o popieraniu i ochronie 
inwestycji-

Artyści 
dzieciom polskim

CHICAGO (PAP). W  Chicago 
odbył się „W ielki koncert galo
w y — o uśmiech dziecka”, zor
ganizowany pod auspicjami 
Związku Narodowego Polskiego 
(ZNP). Dochód ze sprzedanych 
biletów, honoraria wykonawców 
i autorów specjalnie na tę oka
zję przygotowanych utworów, 
wynagrodzenia organizatorów i 
pracowników obsługi technicz
nej będą w  całości przekazane 
Fundacji Charytatywnej Kon
gresu Polonii Amerykańskiej z 
przeznaczeniem na pomoc szpita
lom i dzieciom w Polsce.

W  przygotowaniu imprezy i w 
koncercie uczestniczyli artyści 
polonijni, amerykańscy i z Pol
ski, przebywający czasowo w 
USA na kontraktach lub prywat
nie, prezenterzy polonijnych pro
gramów radiowych i tv, polonij
ni imoresariowie i działacze 
kultury.

Powstaje film 
o żydowskim bokserze

■ Na terenie dawnego miasta 
żydowskiego na krakowskim Ka
zimierzu powstaje, realizowany 
przez amerykańską sieć CBS, 
przy współpracy wytwórni „Pol- 
tel", film  pt. ,;Triumph” w re
żyserii Roberta Younga, ze zdję
ciami Curtisa Clarka. Jest to 
opowieść o greckim bokserze ży
dowskiego pochodzenia — Shalo- 
mo Aroahu, który więziony w 
Oświęcimiu stoczył walkę z 
innym więźniem, znanym przed
wojennym bokserem polskim  
— Antonim  Czortkiem. Stawką 
pojedynku było życie. W  przy
padku tej walki obaj je j uczest
nicy przeżyli i  po raz pierwszy 
spotkali się po 40. latach z oka
z ji realizacji film u „Trium ph”.

Postać Shaloma Aroaha od
twarza amerykański aktor W il- 
lem Dafoe, znany m. in. z f i l 
mów .p lu ton " czy „Ostatnie ku
szenie Chrystusa’’. Postać Anto
niego Czortka kreuje artysta 
Starego Teatru im. Heleny M o
drzejewskiej w Krakowie —  Je
rzy Gratek, zaś trenera —  znany 
przed laty pięściarz —  Zbigniew  
Pietrzykowski.

Silne wiatry
Polska południowa przejściowo 

znajduje s *  w  klinie " y ż o w y ^  
Krakowskie B iuro P ™ * aoz 
przewiduje, Że dzis będzie zachmu 
rżenie duże z większymi przejaśnie
niami i lokalnymi rozpogodzeniami. 
Początkowo miejscami opady <tesz- 
•czu lub śniegu, na Pogórzu w  K ar
patach opady śniegu. Temperatura 
w  dzień od —2 do +2, w  Tatrach 
__12. W iatr umiarkowany wzm aga-

Jący *i? <Jo dość silnego i .s iw . 
porywistego, w  porywach do M raj. 
trów na sekundę, południowo-^, 
chodni i zachodni.

Prognoza orientacyjna na następ, 
ną dobę: ponownie wzrost zachmu
rzenia, opady deszczu i śniegu 
wiatr nadal dość silny i silny za_ 
chodni.

Ciśnienie atmosferyczne w Kra
kowie na wysokości lotniska w Bal 
licach z 14 bm. godz. 14: 740,1 n™ 
tj. 986,7 hPa, wahania ciśnienia.

Słońce wzeszło dziś w Krakowi* 
o godz. 6.51 a zajdzie o 16.58. Dziei 
jest już dłuższy o 2 godziny S mi
nuty i ma 10 godzin 7 minut, (u
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WCZORAJ WKRAJU INA ŚWIECIE
•  fn ) NARAD A LUDZI PR AC Y Z UD ZIAŁEM  M. GORBACZO. 

W A W gmachu KC K PZR  w Moskwie rozpoczęło się sipotkame lu
dzi pracy różnych gałęzi gospodarki narodowe] i różnych rejonów 
Kraju Rad W naradzie bierze udział Michaił Gorbaczow i inni przy.

W « CW ZNOW IENIE «  SESJI ZGROM ADZENIA OGÓLNEGO NZ. 
We wtorek wznowiła prace 43. sesja Zgromadzenia Ogólnego NZ. Te. 
matem obrad jest sprawa organizacji i finansowania pokojowej mi.

• °w lp O L N E  C E N lR U M  K O N TR O LI LO TO W  EWG. Ministrowie 
komunikacji dwunastu państw EWG opowiedzieli się za utworzeniem 
wspólnego centrum kontroli lotów, by ułatwić ̂  komunikację lotniczą 
w nrzestrzeni powietrznej nad Europą Zachodnią.

•  PRZYW RAC A s ię  EGZAM IN  M A T U R A LN Y  Z HISTORII 
ZSRR Jak informuje „Prawda” , w  szkołach radzieckich przywraca 
się egzamin maturalny z historii ZSRR, który mieć będzie różnorod
ne formy. , J

•  250 TO M IKO W  POEZJI. Ponad 250 tomików wierszy dayraych 
i współczesnych poetów liczy wydawana od 20 lat seria „Biblioteka 
Poetów” Ludowej Spółdzielni Wydawniczej. Tegoroczne tomiki za- 
wierać będą wiersze Baczyńskiego Borowskiego, Broniewskiego, Cze. 
chowicza, Gajcego, Iwaszkiewicza, Lechonia, Młodożeńca, lilakowi- 
czówny, Przybosia ' antologię „Poezja legionowa” .

Od 1 marca podwyżka opłat 
za bilety PKP, PKS i „Wars”

W ARSZAW A (PAP ). Minister
stwo Transportu, Żeglugi i 
Łączności informuje, że 1 mar
ca 1989 r. wejdą w  życie nowe 
opłaty za przejazdy osób i prze
wóz bagażu pociągami oraz au
tobusami PKS (w  komunikacji 
międzymiastowej); za przejazdy 
w  wagonach sypialnych i ku- 
szetkach „Wars-u” , a także za 
przewóz przesyłek ekspresowych 
koleją. Bilety jednorazowe za
kupione w  przedsprzedaży do 28 
br. po dotychczasowych cenach, 
zachowują ważność bez obowiąz
ku wnoszenia dopłat.

Ceny biletów jednorazowych 
P K P  i PK S  podwyższa się śred
ni© o 50 proc. Ceny biletów ko
lejowych zaokrąglono do pełnych 
10 zł.

Nowe ceny miesięcznych bile
tów pracowniczych P K P  i PKS

Wiec protestacyjny w Wilnie
MOSKW A (PAP). Z udziałem 

ok. 100 tys. mieszkańców Wilna 
i okolic, na placu przed wileń
skim' Pałacem Sportu odbył się 
wiec, zorganizowany przez ruch 
społeczny „Jedność”  na znak 
protestu przeciwko uchwaleniu 
przez Prezydium Rady Najwyż
szej Litewskiej SRR dekretu, 
proklamującego język litewski 
językiem państwowym na Litwie. 
Jak pisze wtorkowa „Prawda” , 
wśród uczestników wiecu prze
ważali Polacy i Rosjanie.

Oceniając ów dekret jako ła
miący prawa człowieka, zebrani 
na placu przed Pałacem Sportu 
domagali się wprowadzenia 'sy
stemu wielojęzycznego, uwzględ
niającego interesy nie tylko lud
ności litewskiej, ale i rosyjskiej 
oraz polskiej. Decyzja prezydium 
parlamentu Litewskiej SRR, zda
niem „Jedności” , masowego ruchu 
poparcia dla przebudowy na 
Litwie, zaostrza stosunki naro
dowościowe i prowadzi do po
działów wśród narodów, zamiesz
kujących tę republikę.

Informując o wiecu, dziennik 
„Prawda”  zauważa, że ostrej kry
tyce poddano też ruch „Sajudis” , 
zwłaszcza jego prawe skrzydło, 
nawołujące do oddzielenia się 
L itw y od ZSRR.

oraz miesięcznych biletów ogól
nie dostępnych P K P  skalkulowa
no jako równowartość* ceny 30 
normalnych biletów jednorazo
wych ( w  jedną stronę) na daną 
odległość. Miesięczny bilet szkol
ny PKPi będzie kosztował tyle, 
co 5 normalnych biletów jedno
razowych, a miesięczny bilet 
szkolny PK S  tyle, ile 6 normal
nych biletów jednorazowych- na 
daną odległość (w  jedną stronę). 
Zasady udziału zakładów pracy 
w  finansowaniu miesięcznych bi
letów pracowniczych pozostają 
bez zmian.

Tragiczny wypadek
TORUŃ (PAP ). Lekarzfe szpi

tala w  Nowym  Mieście ^Lubaw
skim (woj. toruńskie) stanęli 
przed koniecznością amputowania 
obu rąk 12-Ietniemu chłopcu, 
mieszkańcowi pobliskiej wsi 
Krzemieniewo. Wyglądając ojca, 
chłopiec wdrapał się na 4-metro- 
Wy transformator. W  pewnej 
chwili stracił równowagę tak 
nieszczęśliwie, że dotknął prze
wodów, którymi płynie prąd 
wysokiego napięcia. Porażony, ze 
spalonymi rękami, spadł z wy
sokiego podestu. Natychmiasto
w ej pomocy dorosłych zawdzię
cza życie...

Kantor wyjechał, wrócił, wyjeżdża...
(Dokończenie ze str. 1)

ijfttr na świecie... W rócił po mie
sięcznej pracy zadowolony i zmę
czony, ale niezhużony wyjedzie 
znów niebawem do Paryża, gdzie 
kroi się impreza na dużą skalę: 
telewizyjna rejestracja „Um arłej 
klasy” wystawa w Centre Pom - 
pidou, festiwal 4 spektakli Kan
tora i  międzynarodowe sympo
zjum  na temat wpływu Cricotu  
na teatr światowy!

Trzeba do tego jeszcze do
rzucić luźne na razie projekty  
przyjęcia zaproszenia na tourn ie  
do ZSRR, aby uświadomić so
bie ponownie, jak trudno dostęp-

126 P, 1988, Fiata Rltmo, 1984, ku
chenkę mikrofalową „Panasonik” — 
sprzedam. Adam Gnyla, Kraków, Boh 
Wietnamu 5/8r. g-8897

OBCOKRAJOWIEC zatrudni panig dn 
opieki nad 5-letnim dzieckiem. Refe 
rencje mile widziane. — Oferty 834# 
..Prasa” Kraków. Wlślna 2.

OLYMPUS — fotograficzny superapa 
rat, lampę — sprzedam. Tel. 33-96-32 
_ _ ________________________  g-6191
MERCEDESA 300 D /81  w  rozliczeniu 
ewent. nieruchomość lokal na pro
dukcję — sprzedam lub zamienię na 
207 D. Tel. 12-89-27. .
_____ ______________________  g-8250
PRZYCZEPĘ N-126 z hamulcem na 
Jazdowym — sprzedam. Tel. 22-36-02 
(17—19). _________g-6244

SPRZEDAM — Nissan -  Sunny. Tei
5S-85-63. g-8511
SKODĘ 10S L, 1984, Fiata 125 197S 
sprzedam. Tel. 12-82-46. ’ -

g-6274
ZLEWOZMYWAKI nierdzewne, dwu
komorowa — sprzedam. Tel. 48-04-S0 
*- 1-6270

POLONEZA 1983, Audi 80 
sprzedam. Tel. 11-93-52. 198̂  -  

*-6269
POLONEZA, •.składaka**. 1988 __
l « Zt  n,b .“ "Henię n,  nowego
f fw ^ T a n 0. ^ *  6267 ”Pra5a”  Kr-

ST* ~ *prze'tam
______________ ____________________ *-6263
126 P, 1976, po remoncie, sygnet zło 
ty -  snrzedam. — Tel to wewn. 83. 78-34-20.
______ _ ______________________ g-6045

mAZ BDNIĘ ekspedientkę w  cukier
S Ł g r J S ? 3 C S S ? ; nUak£ r2
------------------------------------------------  <-6043

l i™ ZT ^ o d t mW n «  rr ° ntU^  -nową..Ofert,  , 14ł . J ^ K ®  

ulChS e -
---------------- — ' __________ g-6217

keA budowlana”  * ?gr° <lem lub dzla- 
..Prasa" K raA w " w g ą  £ ferty 6022

3aSm ° S y « ^ r cae ^ V * M . . (^ p « e -

■------------- — g-6127

k*w. mi\£ T s S13S ”Pr>sa” Kr»-

ny jest Tadeusz Kantor, jego 
sztuka, jego teatr — w Polsce i 
w  Krakowie. Zdaje się, że łącz
nie z nim  wszyscy dostaniemy u- 
razu na tym punkcie. Być mo
że nie proste są warunki techni
czno-organizacyjne. jakie stawia, 
a i  on sam nie najukładniejszy 
w pertraktacjach — ale skoro 
mamy wśród nas na miejscu 
twórcę tego formatu, tak niepow
tarzalnie oryginalnego, powinno
ścią jest skontaktowanie publicr 
ności z jego talentem. Biorąc 
pod uwagę także to. że wielcy 
artyści mają prawo nawet do 
kaprysów. (C)

PILNIE sprzedam dom jednorodzin
ny z ogródkiem. Myślenice, Kazimie
rza Wielkiego 157 a.

g-618!

MIESZKANIE duże, stare budownic
two — kupię. Tel. 33-22-67.

(-6160

POSZUKUJĘ pomieszczeń na wal!*r 
tat, 50 m2, moga być okolice Kra
kowa. Oferty 5745 „Prasa” Kraków. 
Wiślna 2.

POMIESZCZEŃ lub terenu ood war
sztat — poszukuję. Tel. 22-45-22. Ofer- 
ty 8732 ..Prasa'' Kraków, Wiślna ł- _

SPRZEDAM suknię ślubną, atrafccyj* 
ną, wzrost 170. Teligi 20 / 35. U 
tro — Prokocim Nowy. ^

ZAKŁAD malarsko -  tapeclarskl *■ 
pizyjmie zlecenia. Oferty S16S ..r**' 
sa" Kraków. Wlślna 2.

SPAW ACZY — monterów, na 
nych warunkach — zatrudni 
tel. 48-33-26. K-147t

REGENBRACJA kineskopów k°!° r̂  
wych i ozarno-białych. piwowarsKi 
te l 11-82-12, (13—15), £„6136

FRYZJERÓW męskich, damskich.
nlcure, pedicure, uczennice PJJJ - 
nie zatrudni agencyjny z®*;8 Tel 
Grodzka 38 — praca na 
22-32-53. *




